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Wzorem małki, poświęca się badaniom właści-

wości radium
 

PARYŻ, 31 marca. - Młoda,
z krótko obcigtemi włosami
dziewczyna przykuwała do sie-
bie uwagę siwowlosych autory-
tetów medycznego fakultetu
Sorbony w czasie, gdy zrewol-
towani studenci prawa wznosił
na ulicy okrzyki. „Precz z Her-
rlot'em"!
Córka odkrywczyni radium,

panna Irena Curie, w myśl tra-
dycji rodzinnych, przedstawiła
rozprawę naukową, dzięki któ-
rej otrzymała stopień doktora
umiejętności. Laboratorjum ro-
dzicówbyło jej pokojem bawlal-
nym, retorty, tygielki i rurki -
jej zabawkami, a formuły che-
miczne - jej lekturą.

Rozprawęjej uznano za pierw
szorzędne dzieło mistrzowskie.
Jest to dyskurs o promieniach
alpha  radio-aktywnego pier-
wiastka chemicznego polonjum,
odkrytego przez jej rodziców,
który następnie doprowadził do |
odkrycia radium i rozwoju pro-
miesi X. Jednogłośnie przyzna-
no jej Coktorat,

Korespondent dziennika „„The
Sun" widział się z panną Ireną
Curie w Radowym Instytucie,
składającym się z szeregu labo-
ratorjów, w
Panna Irena ubrana w białe
spodnie robocze przyznała się,
że rozpoczęła studjowanie radio
logji jeszcze w czasie wojny 1 |
że szczytem jej marzeń jest pro- |
wadzenie w dalszym ciągu prac
jej matki.
Zdaniem jej karjera przez nią

wybrana nie jest pod żadnym |
względem cięższa dla kobiety,

cichych ogrodach. |

| niż mężczyzny. Jest ona przeko-
| nana, że zdolności umysłowe o-
| bojsa płei są jednakowe, a tylko
| niektóre kobiety nie zdają sobie
4 sprawy z tego, że kto chce się

poświęcić nauce,

konwenansów.

„Obowiązki: względem › rodzi-

ny mogą być wykonywane, mó-

| wiła panna Irena - są one jed-

nak wielkim ciężarem, O le

mnie się tyczy, to uważam na-

ukę za najgłówniejszy cel ży-

cia"

Ze śmiechem zaprziczyln ona

| zrobionej przezemnie uwadze,

że badania właściwości radium

są niebezpieczne. „Rzeczywiście

mówiła - poparzyłamsię już

wielokrotnie i nieraz jeszcze się

| poparze. Ale czysto naukowi

| pracownicy są mniej wystawle-

| ni na niebezpieczeństwo od che-

| mikow, zatrudnionych w prze-

myśle. Lekarze opiekują się na-

mi stale i od czasu do czasu pod

dają analizie naszą krew; ba-

dania ich wykazują jednak, że

nasza praca nie odbija się zbyt
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POZYCZKA POLSKA

| WE WŁOSZECH

RZYM. (Pocztą). -- Tzba

| przyjęła bez dyskusji nadanie

formy ustawy układowi włosko-

1 polskiemu z dnia 10-49 marca
i 1924-go roku, dotyczącemu po-
| życzki 400-miljonów lirów, gwa
rantowanej monopolem tytunio |

| wym Polski.

ten musi się
wyrzec wszelkich towarzyskich |

niekorzystnie na naszem zdro- |
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WIEDEN, 31 marca, - Gdy |władze polskie przeprowadzały |przez granicę sowiecką dwuch |politycznych więźniów, bombia- |rzy-komunistów, Bagińskiego i |Wieczorkiewicza, ci ostatni zo- |stali zastrzeleni w pobliżu ro- |syjskiej stacji Kołochowo przez| polskiego policjanta  państwo-wego Muraszkę.Dagiński padł trupem na miejscu, a towarzysz jego jest cięż-ko ranny. Muraszkę aresztowa-no, Twierdzi, on. że chciał uwólnić Polskę od dwuch Jej wro-gów.Read polski zawiadomił Sowdepję, że Muraszko został uwię-ziony i będzie oddany pod sądMuraszko podobno w czasieswego pobytu w Rosji ucierpiałbardzo z rąk komunistów. Trzy

 

i wymordowanocałą jego rodzi-nę. Zanosi się na to, że zamordowanie Bagińskiego i Wieczorkiewicza opóźni znacznie wy-mianę politycznych -więżniów|pomiędzy Polską i Ros

 

Warszawa o zamordowaniu B1 /| -gińskiego i Wieczorkiewicza
WAR WA, 31 marca.. Te-| roryści Bagiński i Wieczorkie-wicz, których rząd polskinio zgodził się wymienić nadwuch Polaków, skazanych naśmierć w sowieckiej Rosji, w drodze do granicy zostali zastrzeleniprzez sierżanta policji Muraszkę.Obaj nie żyjąMuraszko miał się przyznać, żeczyn jegobył aktem zemsty zamaltretowanie i znęcanie się nadnim komunistów w czasie jego i

| pobytu w Rosji. |
| -Bagiński i Wieczorkiewicz, któ- |
| rzy dawniej służyli w armji pol-
| skiej, zostali w roku ubiegłym |

 

  

  

 

Samorzutny protest Warszawy

Poniżej podajemy nadeszle po-
detale wiadomości o demon

sadach w Polsce przeciw nie-
sadnionym żądaniom Niemiec.

otrzymanej przez nas w swoim
czasie telegraficznie i zamieszczo-
nej w „Nowym Świecie" z dnia
T7go marca:
Wczoraj odbyła się wielka ma-

nifestacja, protestująca przeciw
próbom naruszenia naszych gra-
nie, spowodowanym przez zakusy
niemieckie. _Manifestacja .byla
spontanicznym protestem miesze
kańcówstolicy przeciw wystąpie›
niom politycznym naszych zacho-
dnich sąsiadówi jednocześnie z
dokumentowaniem, że Polska gra
nie swych, wywalczonych i oku-
pionych krwia swych żołnierzy.
bronić będzie do upadłego.

Na Placu Teatralnym

 

Już na długo przed godziną 12
na plac Teatralny zaczęły napły-
wać ze wszystkich stron delega-
cje stowarzyszeń, związków i ce-
chów ze sztandarami i ustawiać
się na wyznaczonych nuejscarh

Kolejno przybywają sokoli, wioś-

Iarze, cykliści, grupa hallerczy›

ków, weterani z 1863 roku, słowa

rzyszenie kupcówpolskich, tram

wajarze z własną orkiestrą i t. p.

Porządek na placu utrzymuje

specjalna straż obywatelska i s0-

koli pod kierunkiem inż, Emila

Rauera.

Powoli plac zaczyna się zapeł.

 

szeń i związków, zewsząd nap

wają liczne rzesze publiczności.

wypełniając -wszystkie -wolne

miejsca.
Przed ratuszem, przybranym w

jedną tylko chorągiew (szkoda,

że nie więcej) zaczyna formować

się pochód, oczekujący na zakoń-

eze. e wiecu w radzie miejskiej.

Manifestacja w Ratuszu

Wsali rady miejskiej. przybra«

nej zielenią i chorągwiumi. zebra-

ly sie delegacje stowarzyszeń i

orzanizaeyj społecznych

Krzesła usunięto, przezco więk

sza. niż zazwyczaj ilość mogła być

 

   

wet przyległe pokoje szczelnie wy

pełnił tłum zebranych.

Wiec otworzył prezes rady miej

sklej senator Ignacy Baliński i w

krótkiem przemówieniu podkreś-

lit ważność chwili obecnej i z

znaczył, że właśnie teraz należy

wykazać wiele zimnej krwi, lecz

z całą stanowczością należy ode-

przeć wszelkie próby naruszenia

terytorjum Polski.

Następnie zabrał głos prezydent

miasta, Jabłoński, który mówił

o znaczeniu wczorajszej manife-

stacji jako protestu stolicy na-

szego państwa.

Po uchwaleniu znanej rezolucji

Slubowania, rozlepionej uprzed-

| nio na murach miasta, zebrani

i odépiewali „Rotę".

 

   

Następnie prezydjum rady miej |
skiej i magistratu wyszło na bal-
kon, skąd prezes Baliński wygło-
sił powtórne przemówienie do ze-
branych na placu manifestantów.

Pochód przez miasto
O godz. 12:30 pochód wyruszył

| z plaću Teatralnego, Na czele szli
| president min-

sto, Jabłoński, wiceprezydent Rot
termund, ławnicy i członkowie
rady miejskiej, następnie orkie-
stra tramwajarzy, cechy, sokoli.
!uelemm.za mvm. dług: wąż or-

|

   

ganizacyj i stowarzyszeń na koń-

cu wreszcie zbity tłum publiczno-

ści. Niesiofo liczne lrunsp'nrrmx

z napisami: „Nie damyziemi skąd |
nasz ród", nad całym zaś tym

morzem głów kołysał się barwny
łan: sztandarów.
Ze śpiewem „Roty" na ustach |

|i przy dźwiękach orkiestry, po-
W chód przesunął się ulicami: Sena-

tórska, Miodową do Krakowski

go Przedmie a następnie

łlmwukiem Przedmieściem do pa-
kleru prez. rady ministrów, gdzie
| zatrzymanp się, aby wyłonić de-
”egao”. która z prerulemem Ja-
w błońskim, prezesem Balińskim na
czele udała się do pałacu, by zło-

| żyć rezolucję wiecu. Następnie o-
4dogrunn „Jeszcze Polska nie zgi.
nęła" i „Rolę", poczem pochód

| w tym samym porządku skiero-
| wał się przez ulicę Czynu na plac

  

  

. wpuszczona. na salę, mimo to, na- ! Saski,

| O godz. 11 rano odbył się na

 

|

|
! Nad płytą Nieznanego Żołnierza |

Na placu Saskim zgromadzili
| sig juz manifestanci, którzy
| mili się na rozpoczęcie pochodu.

Koło pomnika ks. Józefa Ponia-
towskiego ustawili się studenci 3

| korporacje, tworząc szpaler dla
| nadciągającego pochodu
| _Na przodzie ustawiono delega-
| cie ze sztandarami tak, że two-

one wielkte koło wokół po- |
a; z boku ustawiono orkie-

   

 

Na stopniach pomnika stanę:
prezes Ign. Baliński, w otoczeniu |
członkówmagistratu i rady miej-

|skiej i wygłosił krótkie przemó- |
| wienie, dziękując zebranym za
tak liczne przybycie. Po odegra
niu „Mazurka Dąbrowskiego" i
odśpiewaniu „Roty", pochód się

| rozwiązał.

 

 

| Wiec. studentów

| dziedzińcu untwersyteckim wiec
| studencki. Przemawiało czterech
mówców, poczem uchwalono re-

1 zolucję, stwierdzającą niezłomną
| postawę naszej młodzieży, poczem
| ze śpiewem „Roty" zebrani udali
| się na plac Saski.

| Dalsze manifestacje

  

| Juf pa rozwiązaniu pochodu,
| grupa studentów, licząca paruset
ludzi, udała się przed ambasadę

| francuską, gdzie wznoszono okrzy
ki na cześć Francji. Stamtąd ze-
brani usiłowali dostać się przed
poselstwo niemieckie przy ul.
Pięknej 17, lecz na rogu ul. Pigk-
nej i Kruczej, manifestantom dro-
kę „modliła policja, nie
rum: do ewentualnych eksce-

Skończyło się na szeregu
wrogach okrzyków pod adresem
Niemiec i ogłuszającej serji gwiz-
dów, poczem studenci udali się
przed poselstwo włoskie i pochód
się rozwiązał.

Pozatemnie było żadnych więk
szych ekscesów, gdyż policja ,u-
bezpieczyła" wszystkie ambasa-
dy i poselstwa silnemi kordona-
ni, nie dopuszczając nigdzie ma-
nifestantów

 

  

  

 

Tm! p. M. Tasat

cza zastrzelono na granicy

Morderca ich Muraszko został uwięziony

skazani na śmierć za udział w
wywołaniu eksplpzji wwarszawe
skiej cytadeli i
ku 1923-go. Karę śmierc
nit im później prezydent Wojcie-
chowski na dożywotnie więzienie.
"Udy pociąg, w którym przewo-

żono terorystów #bli
wieckiej granicy, Murasz
wyjął rewolwer fi dał kilka
łów do swych więźniów. Bagiń-
ski padł trupemna miejscu, a Je-
go towarzysz wyzionął ducha po
upływie kilku minut.
Muraszko dobrowolnie oddał

się w ręce innych członków stra-
zy policyjnej i zawołał:
„Postąpiłem, jak przystało na

patrjotę. zawalu dwuch zdraje
ców!"
Gdy kilka dni tpm" rozeszła się

po Warszawie wiadomość, że rząd
polski zaakceptował ofertę sowie-
tów i zgodził się na wymianę tych
dwuch terorystów na dwuch Po-
laków, skazanych na śmierć przez
bolszewików, przeciwko takiemu
załatwieniu sprawy zaprotestował
sejm i prasa.
Krytycy rządutwierdzili, że ta-

ki postępek zachęci bolszewiekich

 

   

  

  

 

  

  

| agentów, przebywających w Pol-
 sce do dalszych gwaltow. Ci sami

krytycy dziś jednak potępiają
wxlurmkx i nazywają go a-

  

w

 

mw.» ministerstwo spraw za-
granicznych zawładomiło sowiec-
ką legację w Warszawie i rząd
bolszewieki za pośrednictwem le-
gacji polskiej w Moskwie, że pro-
ponowana wymiana jeńców zo-

 

| stała odłożona.
Jednym z Polaków, któr:

i być wymienieni przez sowiety.
gewlcz urżędnik

konsulatu polskiego w Tyflisie
Skazany na śmierć, w ciągu sie-
demnastu mie v oczekiwał na
wykonanie wyroku, a ostatnio zo
stał zawiadomiony o wymianie.
Znajdował się już w drodze do

polskiej, gdy się dowie-
wymiana nie przyjdzie

   

 

 

| do skutku.
 

Biblioteki w Pradze stają
się popularne

PRAGA, 31 marca. -- Ostat-
nie statystyki wykazują, że co-
raz więcej ludzi korzysta z róż-
nych bibliotek, które są praw-
dziwą dumą stolicy Czecho-Sto-
wacji. Przeciętna, naprzykład
liczba książek -wypożyczonych
przez biblioteki w roku ubie-
głym wynosiła 146 na głowę,
podczas. gdy w roku 1923-im
tylko 1,02.
W ciągu ostatniego roku w

Pradze powstały cztery nowe bi
bljoteki i trzy dodatkowe czy-
telnie, Praga posiada jedną Di-
bljotekę główną, która ma 22
filje. Biblioteki te w roku 1924-

| ym zwiedziło 378,046 osób, a
książek w tym samym okresie
czasu wypożyczono blisko 1 mi-
lon, W 16 czytelniach biblfote-
ki (z których 5 przeznaczonych
jest do użytku młodzieży), licz-
ba czytelników w roku 1924-ym
wynoslła 117,995 osób.
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Sprawa pani Lilian N. Duke,
rozwiedzionej przed 18 laty z kró-

tytuniowym -James'a -B.lem
W będzie ponownie rozpa:| Duke'a
i trywana
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RZYM, - Obtite śntegi zniszczyły
owoce 1 zboża w całych Włoszech.
Najwięcej -ucierpiała -południowe
część kraju

SAN FRANCISCO, Cat. - Obro-
na Dorothy Ellingson, ktora zamordo-
woła własną -matkę, -zaangażowała
psychjatrów, abyci zbadali stan umy
słu podsądnej. Obrona sądzi, że uda
się jej zapobiedz skazaniu Dorothy na
więzienie przez umieszczenie jej w
szpitalu dla chorych umysłowo

 
WIEDES. --. Byly kancierz Selpel

życzenie wycofaniasię na je:
sieni z życia politycznego 1 poświęce
nia się nauczycielstwu, swej dawniej:
szej. profesji
 

SACRAMENTO, Cali - Legisin:
tura stanowa odrzucila. 41 głosami
przeciw 33 profekt prawą. Millera, do-
masający się.
zwalniano z lekcji na przeciąg trzech
godzin w tygodaku po to, by mogła
ona otrzymywać naukę religji.

LITTLE ROCK, Ark. - Lerislatu:
ra Arkansas życzy sobie posiadać w
stanie wasztaty tkackie i gotowa jest
zwolnić je od płacenia podatków na
przeciąg siedmiu lat. Nad Kwestię
tę, w formie poprawki do konstytu›
cji odbędzie się głosowanie w przy:
szłych stanowych wyborach

NEW YORK, N. Y. - Joseph B.
| Giliert, który w swoim czasie przy.
tył tu z Cleveland za pożyczone ple
niędze, w później wybudował 18 naj
większych drupuczy chmur, przed wy
jazdem do Paryża oświadczył, że no-
si się z zamiarom wybudowania w
stolicy Francji hotelu o tystgcu po-

  

kojach. Będzie to największy hotel
w Paryżu

HARTFORD, Conn. -
bandyta Gerald Chapman szyderczo
przysłuchiwał się oskarżeniu swogo
bytego przyjaciela Waltera E. She:
ana, który obwiniał go o zamordowa-
nie policjanta James'a Skelly'a.

ALBANY, N. Y. -Gdy gubernator
Smith powrdel dziś do Albany, znaj
dzie na swem biurku 600 projektów
nowych praw, przekazanych mu przez
legislature do rozpatrzenia w ciągu
50 dat U 
 

Polska stara się o uspoko- >

 jenie Kresów Wschodnich
 

WARSZAWA, 31 marca. -
Wice-premjer p. Thugutt pro-
wadzi nadzwyczaj intensywną
kampanię, mającą na celu pa-

nych lasfiw na jego transport

i niezbędne zagospodarowanie |

się, Procedura dystrybucji drze-

aby dziatwę szkolną |

bevofart hon dna ot 18wie

 

Post Office, New

Francja nie opus'ci Polsk
TAZADA 09 NEMEEC JASNE __

CENA 3 CENTY

jouunl
o

GO WYPOWIEDZENTA SIE W SPRA-
WIE ICH WSCHODNICH GRANIC Niemcy, przed rozpoczęciem rokowań z Ententa,muszą zostać członkiem Ligi Narodów =* :bez zastrzeżeń -/PARYŻ, 31 marca. - Premier Edward Herriot odby? tu koneférencie z członkami swego gabinetu w sprawie niemieckiej pro-| pozycji paktu gwarancyjnego.Były premier Aristide Briand i były minister wyzwolonychprowincji Louis Loucheur również wzięli udział w konferencji, któ-ra opracowała kwintesencję francuskiej odpowiedzi na niemieckiememorandum.W kołach miarodajnych twierdzą, że odpowiedź Francji będziozawierała szereg pytań, zmierzających do jasnego wyświetlenia,na czem właściwie polegają propozycje Niemiec. a oprócz tego rządfrancuski postawikilka warunków, które uważa za konieczne,

 

naprzykład to, aby Niemcy przed rozpoczęciem pertraktacji z A-ljantami, zostały członkiem Ligi Narodów bez żadnych zastrzeżeń.Panu Herriot'owi przedewszystkiem chodzi o to, aby Niemcyrzuciły snop światła na swe intencje w sprawie granic względemsprzymierzeńców Francji, Polski i Czecho-Słowacji, a także pra-gnie wiedzieć, czy przyjęcie oferty niemieckiej przez Francję po-ciągnie za sobą dalsze usiłowania rządu niemieckiego doprowa-dzenia do rewizji Traktatu Wersalskiego. Nota francuska oprócztego położy nacisk na to, że samo zrzeczenie się Niemiec pretensjido Alzacji i Lotaryngji nie jest dostateczną rękojmią trwalego po-koju.W GQuai d'Orsay wielkie znaczenie przypisują okoliczności, tezrzeczenie się pretensji do Alzacji i Lotaryngji jest właściwie je-dynym, posiadającym jakąś wartość punktem memorandum,przedłożonego panu Herdr-a von Hoesh'a. Fakt,

 

owi przez ambasadora niemieckiegoniemiecki minister spraw zagranicz-nych dr. Stresemann zupełnie zignorował inne ważne zagadnieniai nie wspomniał o nich ani jednem słowem, w kołach rządowychfrancuskich objaśniają sobie w ten sposób, że rząd berliński chciałprzekupić Francję i za cenę tego jednego ustępstwa otrzymać wol-na rękę w stosunkach z wschodnimi i południowymi sąsiadami.Odpowiedź francuska podkreśli z emfazą, że Francja uważaza swój obowiązek dopilnować, aby nie tylko jej własne, ale takżegranice Polski i Czecho-Słowacji nie znalazły się w niebezpieczeń»stwie. -   EPDEMJA MALARJI GRASUJE W. EUROPIE aepATAMAN BIAŁORUSKI PO-GODZIŁ SIĘ Z SOWIETAMIZupełne Fiasko rosyjskiegoruchu monarchistycznegona Dalekim WschodzieSZANGHAJ, 31 marca. - Ataman Grigorij Siemionow, przy-wódca Białorusinów i jeden z najzacieklejszych wrogów sowieckiego rządu, zawiadomił, swych pod=komendnych, że zawarł umowę zbolszewikami, na mocy której za-niecha swej przeciw nim opozy-cji i otrzyma za to pozwolenie naprowadzenie handlowej eksploa-tacji na sowieckiem terytorjum.Rozkazał on generałowi Anisi-mowowi, dowódcy małej flotybiałoruskiej w Szanghaju, aby tensprowadził swe okręty do Wła-dywostoku. Konsulat sowieckiwydał kwity od zapłacenia cha.Umowa ta dowodzi zupełnegofiaska rosyjskiego ruchu monar«stycznego na Dalekim Wscho-dzie. Siemionowjest przekonany,że rząd japoński poparł jego u-mowę z Moskwą, która jest jed-ną z konsekwencji japońsko-so-wieckiego traktatu.

 

  
  cyfikację Kresów WWzwiązku z tem zażegnaną zo-stała już jedna z największychbolączek, a młanowicie powol-ność z jaką urzędnicy uznawalii bagatelizowali dokumenty, za-świadczające posiadanie polskiego obywatelstwa.Pod względem odbudowy zni-szczonych przez wojnę KresówWschodnich, zrobiono też wiel-ki krok naprzód, gdyż mieszkańcy tych prowincji obdarzeni zo-stali prawem bezpłatnego otrzy-

 
dowych i prywatnych (za odpła- |tą). Oprócz tego mają oni o-trzymywać od skarbu pożyczkina zakupno drzewa (z prywat-

wa 1 będziemożliwie uproszczona

Wice-premjer obecnio zajęty
jest rozwiązywaniem innych
także problematów Kresów
Wschodnich, a w. pierwszym
rzędzie  częściowem wprowa-
dzeniem w życie zasadniczych
podstaw reformy rolnej (nara-
zie tylko przy pomocy płatnych
udziałów). Oprócz tego na po-
rządku dziennym znajduje się
sprawa języka lokalnego ludno-
ści pogranicznej w szkołach ele-

| mentarnych i wyższych (kilka
gimnazjówz prawami szkół pu-

1 blicznych otwarto już ostatnio),

| oraz sprawa prawosławnej cer.

kwi  

p z z
sprzedaż

„wo

BUKARESZT, 31 marca. --

Rumuński minister finansów

Vintila Bratiano pracuje obec-

nie nad projektem prawa, które

w. sposób drastyczny ograniczy

w całym kraju handel wódką.

«Korespondenqa własna "Nowego Śwmta”€
JUTRO!

„PRZYGOTOWANIA DO BATALJI"
pisze E, WARZYCKI z Krakowa
 

 
z

  
GENEWA, 31 marca. - Po-

raz drugi od czasu wybuchu
wojny światowej w Europiegra-
suje epidemia małarji.  Holen-
derskie przedsiębiorstwa, które
posiadają największe na świecie
zapasy chininy. dotychczas nie
podwyższyły cen «tego lekar-stwa.
Międzynarodowa komisja Ligi

Narodów, której zadaniem jest
zwalczanie malarji, postanowiła
prowadzić inwestygacje w spra-
wie tej epidemii jeszcze w ciągu
t. r. i wypowiedziała się za zwo-
Ianiem specjalnej konferencji w
roku 1926-tym, w celu dokład-
nego omówienia środków walki
z zarazą. W przyśpieszonym
temple prowadzone są prace
nad wynalezieniem środka, za-
stępującego chininę.

Obecnie przedsiębiorcy holen=
derscy wyrabiają 9,500 tonn
niny na 10,600 tonn produks-
wanych na całym świecie. Le-
karstwo to jest alkaloidem,związkiem organicznym zasa-
dowym, wyrabianym z kory
drzewa chininowego, rosnącego
w Indjach Wschodnich, Wyrób
chininyprzynosi 35 procent do-
chodu i eksperci Ligi Narodów
twierdzą, że jest to za dużo,
Do komisji zwalczającej ma-

Jarję w ostatnich czasach wstą«
piło trzech nowych członków, a
w ich liczbie dr. Samuel T. Dar-
ling z Baltimore, który ciszy
się opinią najbleglejszego ame»
rykańskiego eksperta w lecze-niu malarji,

JUTRO!
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UWAGA!~ Wszystkich Czytelników,którzy pochodzą z Jarosławia,prosimy o podanie swoichadresów. gdyż my@ry bardzoważną korespondahéje z ichmiasta rodzinnego,Listy prosimy adrosować:„Nowy Świat", 24 Union Są.,New York City.

      
             

W Zawiadomienie

Podaje się do ogólnej wiadomości
Polonyi w Mew Yorku i okolicy, że
regularne posiedzenia esłonków KO-
NETFTU POMOCY DLA POLSKIE
GD : NŁGO KRZYŻA, odby
wają się w PIERWSZĄ  SRODĘ
KAŻDEGO MIESIĄCA w Polskim
Domu Narodowym w New Yorku o
godzinie B-) wieczorem, następne zaś
powiedzenie odbędzie się dnim 1-go
kwietnia. br *
Wobec wielkich potrzeb Polskiego

Czerwonego Krzyżu i wobec koniecz-
ności prtwwśria go w pogotowiu

:ewentualność, pożądaną

 

 je na każdem posiedzeniu jakna}- /
większa liczba członków celem nara»
ażenia zig nad sposobami zbierania
funoueru owrter. |

i
. . |

Dziewczynka umiera
w szkole |
-- |

Atak ostrej niestrawności po |
łożył kres życiu 14-letniej Hele- |
ny Blumentha ze szkoły Publi- |

|
|

 

 cznej pn. 87 przy 77 ul. i Am-
sterdam Ave. Nim ambulans na-
djechat, Helena Blumenthal nic
żyła.
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TEATR POLSKI

"W NEW YORKU

NIEDZIELA

5.00 KWIETNIA

we, godz. 8-8) wiecz.

34 ulica i 8-ma ave.
New York

Obchód ku czci Henryka

Sienkiewicza

Epopeja w 8 odsłonach

,QUO VADIS"

150 oséb na scenie

! Bilety sg jut do nabyciar:

W biarse Teatru Polskiego, 215
E. 18 ulica - Tel. Gramercy

   

0625, lub:
Dom Narodowy, 21 St Marks

Place, .
W. BlalskL 125 E. Tth St, New

. Yorl _
Columbus Press, 119 E- 7 St.
Maruszewski, 14 81.
Mazurowski, 431 E. 14 St.
Dom Narodowy, 105 Courthindt
avs, Bronx

palm, Photo Studie; 208 Prigss

1. $m5mukx, Phenom-lyk, 579
Grand St.

Redakcja .(z u' 142 Grand St.,

   

MANHATTAN OPERA |

~- HOUSE

| matki.

OBRAZKI

NOWOJORSKIE

cedziennie szkioule

_-_ 

JUTRO, dzięki poparelu ogó-

iu. dzięki współpracy jednostek

uświadomionych, przekroczymy

granice pierwszej tysięczki.

Odbyliśmy dziesięć mil cier-

nistej drogi.

Spotykaliśmy po drodze cier-

nie i chwasty, ciernie małodu-

szności, chwasty niewiary i

sknerstwa,

Spotykaliśmy głazy bierności

zupełnej, na naszej drodze leś

ly stęchłe trupy samolubstwa i

ślepoty moralnej

Flaszki wódki wrowach wska

zywały nam przyczyny niest

część i ubóstwa i tego milcze-

ni

  

ś z małych domków wycho-

dzili ku nam ludzie prości, któ-

rzy witali nas sęrdecznie. Skła-

dali grosz uczciwie zarobion

blogostawienstwami nas: zegma-

li.

   

Grosz swój wdowi przynosiły

które zrozumiały po co

przychodziły

Witali nas jak zwiastunów

przebudzenia jednostki i towa-

rzystwa.

Dokonaliśmy wielkiego dzie-

ła!

Zebraliśmy już TYSIĄC DO-

LARÓWna ochronkę!

Przypatrz się temu z drugiej

 

Czy kiedykolwiek podejmowa

no się prowadzenia ochronki z

kapitałem dwu tysięcy dolarów? i

Czy ktoś pomyślał o tem, że z

tych pieniędzy trzeba będzie u-

rządzić ochronkę i opłacać naj-

mniej dwie osoby regularnie?

Czy uwierzyłby ktoś, że naj-

bogatsi Polacy, ci, ktorzyby mo-

gli pałac wznieść, nie dali ani

centa na tą instytucję?

Czy jest czem się sze że

pośród 160.000 Polaków w New

Yorku na TAKI CEL zebrano

tysiąc dolarów?

Jak nikłą, drobną jest ta su-

ma, jeżeli się ją porówna z tem,

co być powinno!

Ludzie, którzy Waszych serc

nie znają, dziwią się i pytają,

czy mi się uda drugi tysiąc do-

Inrów. zebrać.

Odpowiadam wszystkim teraz

będzie o wiele łatwiej!

Teraz mam ze sobą długi sze-

reg ludzi, którzy swoją ofiarą

dali przykład.

Jeżeli znalazło się już kilka»

set takich, którzy uważali za

stosowne złożyć tysi

jeżeli już jest zastęp

którzy rękę do dzieła przykłada-

ją. to przykład ten dobry zachę-

ci i do pracy pobudzi tych, któ-

rzy dotychczas jeszcze nie odpo-

wiedzieli na nasz apel.

Najmniej dwa tysiące dola-

   

| rów potrzebne są do otwarcia

ochronki. Musimy opłacać rent,

dwie usoby (kucharkę i pielęg-

| niarkę), kupić urządzenie, przy-

| rządy do dispensary i t. d.

Nie będziemy co miesiąc zbie

rali pieniędzy na rent!

Nie będziemy apelować po

pięć dolarów, o ile zajdzie po-

trzeba!

Musimy mieć budżet z góry

| zapewniony!

Apeluję więc do Was dzisiaj!

Niechaj to pierwsze powodze

ie osłabi Waszej ofiarności.

stańcie w drodku drogi!

Cie zakładajcje rąk!

echaj ten promień święty

miłości bliźniego nie będzie sło-

mianym ogniem.

Viezw‘oknjue'”

   

  

OCHRONKA

Do panistwa Zbkowakich zawitał
bardzo mily w osobie śliczniat

kiej Teodosl. Licmme. grono przyjw
ci6t rebrato się do domu szczed-

| wych rodziców, mieszkających. p. nr
991 pray Walloughby Ave. w Brookly
nie, aby okazję tę odpowiednio świę-

 

Dzisiaj |

15

Dotychczas

996
 

pierwszy wał obronny.

wistnienie naszych celów.

 

Spójrz na powyższą cyfrę. |
JUTRO oświadczymy światu, że przekroczyliśmy

Zdobyliśmy TYSIĄC cegiełek dla naszej ochronki.
Nie tyle pocieszną jest sama (zresztą mała), ile

znak współpracy i uświadomienia tych, którzy przy.
czynili się do łożenia fundamentu pod ochronkę.

Ci, którzy za głosem serca idąc we własne wierzą
siły i we własny obowiązek dawania dachu bezdom-
nym dzieciom, zasługują na uznanie.

| Uznaniem dla nich największem będzie urzeczy-

W dnia otwarcia ochronki każdy z nich pospieszy,
aby obejrzeć ten kącik dobroczynności polskiej i szy-
kować się do dalszej, wydajniejszej, radosnej pracy.
TWÓJ dolar dziriai zacznie drugą tysiączkę.
Twój dolar posunie nas o krok naprzód.
Już niecierpliwimy się wszyscy!
Jeszcze ostatni wysiłek... Stań do pracy!

 

 

QuickQ
uaker

+ jest najlepszy
i każdy wie o tem!

Gotuje się 3,do 5 minut, szybko gotująca się owsianka z tym wybor- :
nym smakiem Quaker.

77A do kuchni redziny, której
dobrze się powodzi i chce mieć

wszystko najlepsze - w zobaczycie
Quick Quaker na pélce. Nierorsgdnle
jest nie posiadać te owsiankl, akoro
kosztuje bardzo malo. Parę centów za-
ledwie, a można nakarmić ceł rodzi.
nę. Różnica polega na wyśmienitym i
wybornym smaku, które to cechy zdo-
były dla tego słynnego produktu usne
nie na całym świecie. Gotuje się 8 do
5 minut. Oszczędza pracę 1 opał. Kup-
cle Ja-miejcle poływniejsze, smacz-
niejsze śniadania.... śniadania t "gorg-

  

Kupcie paczkę.

cej owsisnki z mlekiem", fak Iekarse
salecaje,

Lecz UWAŻAJCIE aby był
napis Quaker na nalepco

Zawsze żądajcie Quick Quaker, poda»
jąc nazwę. Jest to dobra, smaczna owe
sianka, jakiej, pragniecie. Tylko ow»
sianka tej słynnej marki posiada tea
wyborny smak, Uważajele, aby był ob-
razek Kwakiera na paczce. Nie przyj»
mujele żadnej innej bez tego obrazka
na paczce,

Woryatkie an tylko dolej
obiętości i wagi: md-h14 Terie
dut 1 fonty i an grow.
aeyn
SN

moi i Cuda

 

 

 
 

 

 

inż. z. KACPROWSKI.

(W Miesięczniku

AMERYKANSKI
SKŁAD APTECZNY

"Naokoło Świata".)

Ciekawa instytucja ten ame-
rykański Drug store. Dosłownie
znaczy to skład apteczny. Mylil-
by się jednak ten, kto zrozumiał
by tę nazwę weuropejskim zna
czeniu. Drug store, bowiem
sprzedaje lekarstwa, w czem od
powiada naszej aptece, ale to
jest tylko jedna jego, i może
drugorzędna funkcja, Poza tem,
i to jest funkcja najważniejsza,
sprzedaje niemal wszystko:
przybory toaletowe, kosmety
ciastka i kawę, galanterję, cu

 

kierki, książki, tanią biżuterję,
papierosy, naczyna niklowe, lo-
dy i chłodniki i jeszcze wiele,
wiele innych rzeczy. Naogół mó
wiąc, jeśli się nie wie, gdzie do
stać daną rzecz, to należy udać
si do drug store'u, a w dzie-

ęciu -wypadkach na dziesięć,
sukces jest zapewniony. Ale to
jeszcze nie wszystko _amery-
kański drug store odgrywa bez-
sprzeczne pewną rolę towarzy-
ską, W kraju który nie zna ka-

wiarn gdzie restauracje słu-

żą tylko do jedzenia, „skład a-

pteczny" jest tem miejscem,

gdzie przy lekkim posiłku moż-

na posiedzieć trochę i czasem w

przyjemnem tete-a-tete, po-

rozmawiać.

Frekwencji „składów aptecz-

nych" sprzyjają też niemało o-

kropne upały, nawiędzające A-

nwnkę. co zmusza ludność do

spwwama dużej ilości lemo-

niad, chłodników, a przedewszy

stkiem narodowej słodyczy ice

cream'u, t. j. mrożonej śmietan

ki, podawanej w najróżniej-

szych odmianach 1 z rozmaite

ml przyprawami, co stanowi ca-

łą sztukę biało ubranego perso-

nelu, uwijającego się za wyso-

kim bufetem, najeżonem całą

baterją tajemniczych przyrzą-
dów i naczyń.

     

Tutaj wpada na chwilę zajęty

Amerykanin, aby ugasić prag-
nienie; tutaj łodzian preypro-

wadza swą lubą i pomaga jej

wejść na wysoki stołek, ustawio

ny przed bufetem. Tutaj wresz-
cie w godzinach południowych,
gdy wcałem mieście staje praca
na pół godziny, wpada tłum mi-
dinetek, panien sklepowych i
drobniejszych urzędników) sby
spożyć quick lunch - prędkie
śniadanie, składające się z sand
wicza, kawy i, naturalnie, ice-
cream'u.

Tutaj wreszcie, szczególniej
w mniejszych miastach, można
się dowiedzieć - o najśwież-
szych wypadkach, zdarzeniach i
plotkach.

Widzimy więc, że tak, czy i-
naczej, jako klijent lub konsu-
ment, każdy Amerykanin musi
zawadzić o „swój" drug store,
który, naogół biorąc, robi świe-
tne interesy, i z centów, otrzy-
manych ze sprzedaży łakoci lub
różnych drobiazgów, zbiera cza
sami miljonowe fartuny.

Zmęczenie i zły apetyt, Dra Piotra
Gomozo okazało się dla mnie bardzo
skutecznem", pisze Pau Karol D
Reese z Minot, N. D. „Jestem z zae
wodu .drukarzem; przez .ostatnich
piętnuście lat clerpiatem na zmęcze
nie, bezsenność, ból glowy 1 zły ape-
tyt. Próbowałem różnego rodzaju le
karstwa na krew, lecz wszystko oka
zało się bezskutecznem. Od czasu je:
dnak gdy zacząłem zażywać Dra. Plo
tra Gomozo, czuję się jak nowy czło
wiek, mam dobry wpetyt, śpię dosko
nale i cieszę się dobrym humorem
Zrobiło ono ze nnie młodego, zdro-
wego człowieka". "Takie to historie
opowiadane są o tem starem' nieza:
wodnem lekarstwie złołowem; czybi
ono Was zdrowymi; czyni ono Was
młodymi. Reguluje Wasze wnętrzno›
ści: dopomuga do trawienia; usuwa
zatrute, zepsute z organie
mu; poprawia stan krwi. Jeżeli. je
steście zalnteresowani, piszcle do Dr.
Peter Fahrney & Sona Co, 2501 We
shington Blvd., Chicago, MJ., po ich
hezpłatną gazetkę (, pamólet. Nie
jest to Iekurstwa aptecznej medalu)
agenci je dostarczają.

 

 

 ci. Ob, Marian T Jeden
1, gobcl aby. sebrano
trochę pleniędzy ©elitonkę dla

 

dzieci mniej szczęśliwych 1 wnlosek
swój poparł banknotem pięciodolaro-
wym. Wiadysław Kordecki w takich

 

DZIECI PŁACZĄ0„CASTORIA

 

 

TEATR IMUZYKA
 

QUO VADIS

 

P. Yuniewicz w głównej roli
My, Polacy Amerykańsmy, chcąc pokasać obcym, że różnimy się od nitak jak się różni od nocy dzień, wniśmy przybyć gremalnie na przed.stawienie „Quo Vadis", które będziejednoczesnie manifestacją .ku. exc!naszego Rodaka, albowiem wieczórzostanie otwarty przemówieniem o-« pode-

  

DZISIAJ!
W środę, dnia 1.90 kwietnia JózefMańko, w Domu Narodowymćw Bronx, N. V.

 

 W środę, dnia 1-go kwietnia, 36zef Mańko, znany Herkulow XX Wieku, rodak nasz, który być może jako taki jest pierwszym który zdobyłuznanie całego świata sportowego»będzie popisywał się swą nadludzką

bizny wlclhego Polska oraz śpiewa
+ ml chord

Do szeregu faktów, które wyliczy›
liśmy przed kilkoma dniam!,
winny zapewnić Obchodowi i przed:
stawientu galowemu poparcie zo stro

jakie

ny Polonii nowojorskiej, dodajemy
dzisiaj jeszcze kilka, a mianowicie

1) „Guo Vadis", epopea w 8 odsto-
nach, jest utworem naszego Rodaka.

2) Główne role w niej kreują arty
ści tej miary jak panie 3. Juniewicz,
S. Lubicz, M. Marjewska, M. Mirska,
Z. Posselt, E. Pirand, T, Wandycz,
oraz panowie: C. Czaja, M. Gruz;
J.. Janeli, W. Ochrymowie, J. Prac
kowski, N. Szczawiński, F. Szczer,
blóski, P. Turchanowiez i R. żubr.

3) Balet składa się z 13 osób, na
czele którego stoją Mons. Porta-Po›
wiez i Mme. Margi Noli, tancerka»
bosonóżka.

4) Obsada ogólna składa się z 150
osób

5) Kostjumy i peruki są z Metro-
politan Opera House

6) Dekoracje wypożyczone ze stym
nej pracowni urt. dekoratora Urbana.

7) Ktekty świetlne 1 techniczne z
firmy: Kliegel.

8) Meble rekwizyta otrzymano z
Bradley Studies.

9) Orkiestra powiększona dwukro-
tnie,

10) Dla skrócenia antraktów zasne
#ażowano 15 maszynistów do prze-
stawiania dekoracji.

11) Wystawa epopei „Quo Vadis"
będzie kosztować w New Yorku zgó-
rg $4,000.

Jak widać z powyższego wystawą

„Quo Vadis" będzie kolosalna. fo

właśnie winno być podniętą dla Po-
lonji, aby poparła tę imprezę z dwuch
powodów: artystycznego i patrjoty-
cznego.

  
 

SKIINIIYNIIWiKO
\ AMERYKANSKA
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due miejscowy agent 1Tub jod

wnych. biur.

 

 

Scandmman-Amencan Ling
17 Wh it Street, New, York

Illln stront, Boston.
Nast disk

tTĘ

  
  

  
 

silę, w Domu Narodowym, w Bronx,

o godrinle &e) wieczorem.

Być może, dlatego, że to ostatal po-

pis "Króla żelaza" w obrębie New

Yorku, być może, że dla innych po

wodów, jednak zawsząd zapewniają,

t sala Domu Narodowego w Browx,

będzie za małą dla pomioszczenia tą

dnych widoku siły nieporównanego

Jórotu. Mańka.

Mańko zadomonstruje jeden z nie-

widzianych dotychczas numerów, a

który odznacza się tem, Iż jest przez ,

cały popisu niebezpiecznym dla

życia popisującego się.

Jak Mańko sam twierdzi, dzięki tyl

ko nadzwyczajnej sile, odwadze, wy.

trzymatości był w stanię stworzyć no-

wy a nio bywały akt siłowy.

Jestośmy pewni, żo nawet cl, któ

 

 

xastermn onsazoy

a New voRkU

,,Estonia"

   

7 Kwietnia

„Lituania" 28 Kwietnia

WPROST DO GDARSKA

  

SPECJALNE wycieczki

Na Rok Święty

do Rzymu i Polski

"eine

wracając przez GDARSK

odpływają

„Lituania" -9 Czerwca
„Estonia" 2 Lipca
Ceni ,padrtrownnia ,Trzecia

Klasą: w obie stroś
$19950

Cens kajuty w obie strony
280

 

  

  
 

 

klyn € h - .

ET“Grlphonoh 708-5 ave. wypadkach nie date się wyprzedzić i Przygotowane specjalnie dla dzieci w huba wicku 199 Adka, Ni je! » zje "waarw Optatawiryanitonsata. ster.
5 clą optacg. weldcle na salę, ażeby watów, deretach,00,
- . 3. c t -cia nu t 4
Kurkiewicz, heal Estate, 379-4| age, if w ten sposób najlepiej hold Matko! Fletchers Castoria by- karze wszędzie ją polecają, "Ten w04E 2008CENjaki to jest skt. który Tem + m - MM S koxa305-3"cnfr'śmż. % ›

Brooklyn, N. Y. swój składa moiej Dost. Wacław Jan jo w użyciu przez zgórą 30 lat, ; 1 20 mol wl emieids w mmmuxmu gi tzymu z Rzyku do Warszawy
- by yciu s ] ; ie zawsze kupowali, czowi, jakim fest bezsprzecznie ga . y o ouahike,

$mnu-qm 131 Rockoway Rd, kowski 81: Adam ›Helkowski #9; Win Tipo 'preyjemny, menskodliwy | rodzaj, jakiście zawsze kupowa! & fein: Jost. b ie 36 Hos . MM blanca tients o hn
"centy Zblkowski $1: Zygmunt Breo- Pzpran?, nosi podpis ret Mańko. **T | MBmniam 1 wysodośni

Janne w WON ms p substytut Olejku rycynowego Pa- Ito chco zatem widzieć -dobrze, n oliret
”",”:KM:”: # tow

-_-

________________

|

regorie, kronii m zęby i kojących | kto chce mieć zarozorwowane miej. JEDYNA lll'o'nznnu
N. V. basile PSIE , sop. Nie zawiera. narkoty: | ace, niech sig zgłasta zawczasu do Ballycko-Amer kańska Linj w

Grove Street amiętajcie o Komitecie Im. > ja, ay, New York
Jew-v Clty. ® z " 2 i ków. Na każdej paczce znajdują| gospodarza Domu Narodowego celem zgłaszać lub do więsnych agentów - 1

|___1. hnia Pi#:!!!ł'uq . się wypróbowane wskazówki. Le- | zakupienia blietu. _ ww

› * "ku

  
f . . Ih. , aii iet

  



 

NOWY ŚWIAT ŚRODA, 1 KWIETNIA (WEDNESDAY, 1), 1925. *

 
 

 

TRZEJ MUSZKIETEROWIE
ALEKSANDER~DUMAS - POWIEŚC HISTORYCZNA z XVII WIEKU
    

(Ciąg dalszy).
- To bardzo możliwe - rzekł d'Ar-

tagnan. - Ale czy znasz pan człowieka,
który ją porwał?

- Mówiłem już panu. że znamgo,, 0
lle mi się zdaje.

- Jak się nazywa?
- Tego nie wiem; wiadomo mi jedy-

nie. ze jest to figura myupelmcl oddana
kardynałowi, jego zły dych.

- Ale widziałeś go pan?
- Tak jest, żoMa pokazywała mi go

pewnego dnia.

- Czy posiada jakieś szczególne zna-
po których możnaby go rozpoznać?

- Och! niewątpliwie, jest to człowiek
wymodu postawy, brunet, smagły na twa-

rzy, z przenikliwym wzrokiem, z białymi

rębami i blizną na skroni.

- Z blizną na skroni! - zakrzyknął
dArlagnan -a w dodatku białe zęby, pne

 

ki,

 

 

i wyniosła postawa?
z Meung!

Ależ to mój człowiek

' - Pański człowiek, powiadasz pan?
- Tak, tak:

wspólnego. A raczej nie, mylę się, przeciw-
nie. to upraszcza sprawę. Jeżeli pański
wróg jest także moim, za jednym zama
chem pomszczę jedno i drugie; oto ws
stko. Ale w jakiż sposób możnaby odszu
kać tego człowieka?

-- Nie umiem panu powiedzieć.
- Czy nie posiadasz pan wcale wiado-

mości, gdzie mieszka?
- Nie, żadnej zgoła. Pewnego dnia,

  

 

gdy odprowadzałem żonę. do Luwru, on wy|
chodził stamłąd właśnie w chwili, kledx
ona miała wejść, i wtedy pokazała mi go.

- Do licha! do licha! - mruczał d'Ar
tagnan, - to w ko zanadto ogólniko
we, Od kogo dowiedziałeś się pan o upro:
wadzeniu swojej żony?

pana de La Porte.
- Czynie podał żadnych szczegółów?
- Sam nie znał ich wcale. --

A skądinąd niema pan żadnychwia-

 

~

  domoś
- Owszem, oh7ymałem„.
- Co takiego?
-_ Nie wiem jednakże, czy nie popel-

niam wielkiej nieroztropności...
- Jeszcze raz powracasz pan do tego

samego? Zwracam panu uwagę, że tym ra-
zem jest już zapóźno się cofnąć.
- To tez nie cofam się wcale, do dja-

bła! - knxknąl mieszczanin, klnąc, aby
dodać sobie animuszu. - Zresztą, na ho-
nor, jak jestem Bonacieux...
- Pan nazywasz się B‘ondmtux" --

przerwał d'Artagnan
- Tak, to moje nazwisko.
sa \Io\\15/ pan.zatem: ,,jak Jestun Bo:

nacieux"? Przepraszam, że przerywam, ale

zdaje mi się, że to nazmsko nie jest mi
nieznane.

- To możliwe, proszę pana; Jasiem

właścicielem tego domu.
-Ach, tak?.-zawotat d'Artagnan,p0-

wstając na pół z krzesła i składając ukłon-
więc pan jesteś właścicielem tego domu?

- Tak jest, panie. A ponieważ od

trzech miesięcy, odkąd mieszkasz pan w

tym moim domu, zalętv nlewąlpllme swe-

mi “azneml czynnosmaml mpommałeb

pan zapłauc komorne i ponieważ ani przez
chwilę nie niepokoiłem pana o nie, mam

mdlle) że będzie pan miał wzglądna mo-

ją delikatność...
.. - Ależ, drogi panie Bonacieux - od-

powiedział d'Artagnan, - niech pan|będzie
przekonany, że w całe] pełłn uznaję tego
rodzaju postępowanie i, jak ijuż powledzia- |,
łem, gdybym tylko mógł być panu w czem-
kolwiek pomocny...
- Wierzę panu, wierzę i, jako to już

oświadczyłem, na honor, jak jestem Bona
cieux, móm. zaufanie do pana.
= koncz „pań zatem to, co zacząłeś

mówić.
Mieszczanin wydobył z kieszeni jakiś

papier i podał d'Artagnanowi.
- - List. - zawołał młodzieniec.
- Otrzytnałem go dzisiaj rano.
D'Artagnan otworzył list, a ponieważ

dzień miał się ku schyłkowi, podszedłz nim
ku oknu. Mieszczanin pobląpll za nim.

„Nie szukaj pan swojej żony - czyta
d': Wigan—wstanie odesłana: panu, gdy
nie będziemyjej już potrzebowali. Gdybyś
pan jednak uczynił jakikolwiek krok wce-
Ju odnalezienia jej, będziesz pan zgubiony"

-- To: dosyć: stanowcze -> oswmdczył
  > =-

ale to niema z tem nic |

 

|
|

 

 

 

d'Artagnan, - ale pozatem jest to tylko
czcza pogróżka.

- Zapewne, ale ta pogróżka przeraża
mnie, mój panie; nie jestem człowiekiem
wojennego rzemiosła i obawiam się Ba-
stylji.

- Hin! zauważył d'Artagnan - i
ja nie staram się dostać do Bastylji, tak sa-
mo, jak pan. Gdyby chodziło jedynie o noś
szpadą, to mniejsza,

- Jednakże, proszę pana, liczyłem bar
dzo na pańską pomoc w tej sprawie.
- Czy. tak?
- Widząc pana zawsze w otoczeniu

muszkieterówo wspaniałej postawie i wie-
dzą; że ci muszkieterowie pozostają wsłuż
bie pana de Treville, że więcsą tem samem
nieprzyjaciółmi kardynała, przypuszcza.
łem, że pan i pańscy przyjaciele zachcecie
oddać sprawiedliwość naszej biednej kró-
loweji że będziecie zachwyceni, mogąc wy-
płatać figla Jego Eminencji.

- Niewątpliwie

- A oprócz tego mxsTdłem o temza:
ległem komornem za trzy mlęqlące o któ-
re nie dopominałem się: nigdy.

- Tak, tak, podałeś pan juz ten argu-
ment; uważam go za wyborny.
- Co więcej, jeżeli uczynisz mi pan

ten zaszczyt i pozostaniesz w moim domu,
nie wspomnę nigdy o komornem.
- Bardzo dobrze.
- Wdodatku, gdyby zachodziła po-

trzeba, gotów jestem dać panu jakieś pięc"
dziesiąt pistolów, jeżelibyś pan, czego nie
przypuszczam, znajdował się w tej chwili
wkłopotach.

- Wyśmienicie: ależ pan musisz być
bogaty, drogi panie Bonaciew

- Mam się niezgorzej, mój panic mo-
ge to powiedzieć; zebrałem sobie coś około
\dveuch do trzech tysięcy talarów renty, zaj-
mując się drobnym handlem, a oprócz tego
umieściłem trochę grosza w ostatniej wy-
prawie sławnego żeglarza, Jana Mocqueta.
W-ten sposób, jak pan zrozumiesz... Ach!
ależ... - krzyknął nagle mieszczanin,

tałp? - zapytał d'Artagnan.
ja widzę?

 

 

  

 

 

  

  

  
- Gdzie?
- Na ulicy, naprzeciwko pańskich o-

kien,«we framudze tej bramy: człowiek, za-
słaniający się płaszczem.

- To on! - mkrzvknęh równocześ-
nie d'Artagnan i mieszczanin, każdy z nich
bowiem wtej samej chwili poznał swego
wroga.

- Ach! tym razem - krzyknął d'Ar-
tagnan, biegnge po szpadę- tym razem
mi nie umknie!

I wydobywając szpadę z pochwy, wy
padł z mieszkania. Na schodach spotkał A-
tosa i Portosa, którzyszli właśnie do niego
wodwiedziny. Usunęli się z drogi, a d'Ar-
tagnan przebiegł pomiędzy nimi jak strzała
- Cóż to? dokąd to tak biegniesz? -

zawółali razem obaj muszkieterowie.
- Człowiek z Meung! - odpowiedział

d'Artagnan i zniknął.
D'Artagnan opowiadał ]uz niejedno-

krotnie przyjaciołom o swojej prz godne
Z nle7na|onnm jak rowmez 0 pol wieniu

się pięknej podróżnej, której nieznajomy

powierzał tak ważne zlecenia.

Zdaniem Atosa, d'Artagnan zgubił list

swój podczas bójki. Według niego, szlach-

cie- a na podstawie opisu, ja'i dał d'Ar-

tagnan, nieznajomy musiał być szlachci-

cem - szlachcie więc nie bvlbv zdolny do
takiej podłości, łak kradzież listu.

Portos natomiast upatrywał wtem je-
dynie schadzkę miłosną, naznaczoną przez |,
damę kawalerowi, lub przez kawalera da-
"mie; schadzkę, którą zakłóciła obecność
d'Artagnafia i jego żółtego konika.

Aramis wyrażał przekonanie, że, sko-
ro sprawy tego rodzaju są okryte tajemni-
cą, pajlepiej nie zgłębiać ich wcale.

Z kilku zatem słów, jakie się wymknę-
ly 'Arlagnanom zrozurfieli, 0 co chod 

'| a poniewat sadzfll że d'Artagnan w każ-
dym razie powróci do swego mieszkania,
bez względu na to, czy dopędzi nieznalome-
go, czy straci go z oczu, ruszyli dalej w
swoją drogę.

Kiedy weszli do pókoju d'Artagnand.
pokój był pusty. Gospodarz, obawiając się
następstw spotkania, które niewgtpRwie
musiało dojść do skutku między młodzień-
cema nieznaionnm, uważał za bardziej roz

| tropne usunąćsię z widowni, zgodnie z ob-
jakie sam dał o swym charak-

N
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JERSEYCITY

ZAWIADOMIENIE
 

Niniejszym zawiadamia się człon=
ków Polskiego Uniwersytetu Polskie
go, it miesięczne posiedzenie Polskie
go Uniwersytetu Ludowego odbędzie
się w piątek, dnia Sgo Kwietnia, 0
godzinie 8 wieczór, w lokalu zwyk:
tych zebrań, 574 Jersey Ave
Obecnodé członków jest. pożądana

Ważne sprawy są dd zalatwienta. -
Migdzy Innemi, sprawa balu, który
odbędzie się dnia 26 kwietnia, rów.
nież ważne sprawozdanie nam zda:
dzą delegaci ze Zjazdu Szkół Lufo-
wych

Sekreture P.U.L

ZAWIADOMIENIE

administracyjne Od
Waryńskiego Związku

Soc. Polskich, odbędzie się w nie-
dzielę. nia 5 kwietnia, punktualnie
o godzin r 16 rano, w Domu Polskim,
przy Bruwswiek ulicy
Obecność towarzyszy jast stanow.

czo połądane, gdyż tą bardzo ważne
sprawy do salatwionia
Równie świadomi robotnicy, któ

ray życzą sobie wstąpić do Zw. Soe
Pol., by wspólnie pracować dla spra-
wy robotniczej, oraz słuchacze, którzy
byli na ostatnim odczyc e tow. Sło
wika, są proszeni

Sekretarz Oddziału

Posiedzonie
działu im. L

 

Zawiadomienie

Klub Dobroczynny Kobiet Polskick
przy Polskim Uniwersytecie Ludo-
wym, urządza bal, dnia 2go maja,
h. r. o godzinie 7-6) wieczorem, w
Domu Polskim, pn. 187-187 Bruns-
wiek Street, Muzyka doborowa. Ca
Ty dochód na dobroczynność
Cena biletu 50 centów.

Zadłużył się, m;!em okradł

gospodynie
%. "---

Gdy Władysław Zawitowski,
lat 36 przestał płacić za wikt i
mieszkanie, pani M. Wal z Canal
ulicy, kazała mu się wynieść.
Ten zadość uczynił jej żądaniom
i opuścił jej mieszkanie, dłużny
jej za›cztery tygodnie. Z chwila
gdy Zawitowski przeprowadził
się, Walowa zajrzała do swego

ła, że znikły jej oszczędności w
sumie 400 dolarów, Podejrzenie
jej natychmiast padło na byłe-
go bortnika.

Wczorajszej nocy, policjant
Le Flare z warantem w kieszeni
na Zawitowskiego dowiedział
się, że ten kręci się w okolicy
Gamontown. Tam został on od-
szukany i aresztowany.
Na stacji policyjnej okazało

się, że Zawitowski nie miał przy
sobie ani centa. Po długiem ba-
daniu przyznał on się, że pienią
dze skradł, Z tychże dał on swo-
jej siostrze 300 dolarów, a re-
sztę stracił. Obecnie policja po
szukuje siostry aresztowanego.

BAYONNE

Okradł przyjaciela, który le-
żał w szpitalu

Jan Demanowski lat 45, z pn.
13 East 21 ulica, został areszto
wany na żądanie Jana Lubicza
z pod tego samego adresu, któ-
ry go oskarża o kradzież jego
rzeczy. Lubicz twierdzi, że gdy
on leżał ciężko chory w szpitalu
miejskim, Demanowski wszedł
do jego sypialni i zabrał mu 3
brzytwy, lusterko, dwie koszu-
le i nowe łyżki i widelce. Dema-
nowski zapytany przez Lubicza
o swoją należność, zagroził mu
pobiciem, za co ten kazał go a-

 

Za szybką jazdę
w- w

Wczoraj aresztowano 10 au
tomobilistów za szybką jazdę po
ulicach Bayonne i za przekrocze
nie praw ruchu ulicznego. Mig-

 

Dr. Eliza M. Mosher, 78, z Broo-
klyna, najstarsza kobietaclekarz,
ostrzega młode kobiety przed pi-
ciem alkoholu, twierdząc, te jest,
on powodem upadku wielu z nich " 

„banku" w materacu i zauważy› +

 

|

{zy innemi 10 dolarów kary za-
płacić musiał Michał Groczew-
ski z Elizabeth. Nnjwięce) za-
płacił C. Trumbul, z pn. 347
Broadway za nieostrożną jazdę,
będąc pod wpływem alkoholu.
Kosztowało go 30 dolarów grzy-
why.

 

ELIZABETH

Dalszy wykaz ofiar, jakie Pa
brano na pomoc budowy domu
ludowego w gminie Konieczko-
wej w Małopolsce, i złożono w
Wydziale Oświatowym przy No
wym Świecie.
Wincenty Stuciak
Franciszek. 2elichoski
Tomasz |Besaman/

32.00
1,00
1.00

 

    

 

  

  

 

  

   

  

   

Tanlac dodaje ciala

STRONICK 3

¢

chudym ludziom
I  żrożecie .poprostu się, to odryskacie sity i zdrowie,tak długo, dopóki jesteście chudzi 1brak Wam wagi Niech Taniac dodaWam trochę silnego, zdrowego ciałana Wasze kości, doprowadzi żołądekdo dobrego stanu | oczyści krew. ->Wiedy robaczycie o wiele lepiej czućsię, będziecie,
Postadamy przeszło 100,000 listówz gorącymi fochwajigni od mężczyzn1 kobiet, którzy przypisują swe obecne zdrowie Tanlac. Co uczyniło dlanich. uczyni napewno 1 dla Was.

 

Taniac jest wielkim tonikiem 1 bu-Natury. Jest on złożonypodlug sławnej formuly Tanlacz korzeni, kory 1 leczniczych ziół. Déiatawprost na siedlisko dolegliwości -powoduje, że czuć się będziecio zna.cznie lepiej wkrótce po użyciu,
Nie odktadajcie spróbowania Tanlac ani. jeden dzień. Nie chodź.cle codziennie osłabieni i wycięńcze›nf, gdy ten doskonały tontk i budo ›wniczy gotów jest Wam pomóc
W wypadkach nieczynnej wątroby,reumatyzmu, bezsenności, obniżonejsily żywotnej, niestpawności 1 ogólne

UŻYWAJCIE ZIOŁOWE PIGUŁKI

 

Zrobił,,że Czuję sig"Jakby Nową Kobietą$ apb ml# inygrav/|l!„r.Hne
tow, a cnnTAE"w*

     

  

Manola Gunn
1386 E. 55th St

\ .._ Los Angeles, Calif.
   

go ostabienia, Tanlae dokona cudów.
Kupele butelkę dziś jeszcze a będzie
cie się czuć lepiej już wieczorem.

TANLAC NA ZATWARDZENIE

TANLAC

DLA WASZEGO ZDROWIA

  

 

  

  

  

  

    

  

Andrzej Socha . .on
Antont Oleś .. 2.00
Michal. Strom 6.00
Tomasz Szpech 5.00
Jakób Gorzenik . 1.00
Wojciech. Socha 1.00
Jóet Jastna ..... 1.00
Marja Pilecka 1.00
Jacenty Pałys ... 5.00
Walenty: Piatkowski 2.00
Jan Kaszycki -.50
Jan Bednarczyk 1.00
Tomas Lutak .. 1.00
Wojcech Obuch 2.00
Jan Wojewódka 2.00
Bancy Hone . 1.00
Emil 2.00
Joret Jorrysta -.soo
Jan Witkowski . 1.00
Tomasz Lasota 1.00
Andrzej Wójclak . 1.00
Wojciech 2.00
Józet Lenard s 2.00
Mateusz Szóstak . -.50
Jan Mke ...... 1.00
Wład. Haszko -. „25
Julfan Słuciak . 5.00
Aniels Sołtys 10.00
Jan Soltys ..... 1.00
Kazimierz Soltys . 1.00
Anton! Bator .. 1.00
Andrze) Korak 3.00
Jan Wnęk .... 2.00
Marcin Gosztyta , 100
Jun Pięciak ,. -.50
Wojciech. Sitek 1.00
J. Danzig 1.00
r. w. .. -.s0
Ludwik Dobrowolski , 2.00
Plotr Wójciak . 1.00

hca
Razem .. .: $104.75

„Nowy świat" .. 10.00

NEWARK

Za kilka dni ujrzymy arcydzieło W
teratury polskiej „Quo Vadis". Już w
tę niedzielę, t.j. dnia 5-g0 kwietnia,
rb. będziemy mieli możność, podzi:
wiać urcydzieło literatury polskiej w
8 odsłonach pod tyt. „Quo Vadis"
które wystawia w Kruegers Audito
rium, przy Belmond Ave., Pol
ski z New Yorku, z obsady w, Her
ble 120 osób | kosztem około $3.000.
Malownicze kostjumy, sceny pełne

tragizmu, efekty świetlne 1 technier
ne, zdwojona orkiestra symfoniczna,
nowe dekoracje, wraz z doskonałą
grą zespołu złożą się bezwgtpienia na
piękną i bez zarzutu całość.
Pewnem wobec tego jest, że „Quo

Vadis" znajdzie uznanie wszys!<ch
polaków.
Początek przedstawienia, które bę

dzie poprzedzone Obchodem, podczas
którego odbędzie się przemówienie,
okolicznościowe, odsłonięcie podobize
ny H. Sienklewicza 1 śpiew chofu,
naznaczono na godzinę 3 po połud»
niu

,BACZNOSCNEWARK'-
 

Ku czci H. Sienkiewicza

Teatr Polski

z New Yorku
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KAT I STRAŻAK

W JEDNEJ OSOBIE

Zmarł w Wiedniu

Wtych dniach zmart'w Wied-
niw ostatni tamtejszy kat, Józef
Lang. Pogrzeb jego odbył się
przy udziale niezliczonych tłu-
now, ktore przybyły, jak piszą
dzienniki wiedeńskie. oddać ostał
nią postugę dzielnemu strazako-
wi-ochotnikowi, a nie przez
wdzięcznośćza wykonanie
zekucyj. Lang, mieszkający w
dzielnicy -Semmering -oddawał
łam podczas pożaru, jako nieu-
straszony ratownik, wielkie usłu.
gi.

Policja, w przewidywaniu licz.
nego udziału ciekawych w tym
pogrzebie, zarządziła wszelkie
środki ostrożności. Od samego ra
na do domu, w którym leżały
zw.oki Langa, nadciągały zewsząd
olbrzymie tłumy,
W małej izdebce, zamieszkałej

od wielu lat przez katu, leżały
jego zwłoki, przykryte chorąg=
wiami straży ochotniczej dzielni-

Semmering. Pogrzeb o'wierał

i

durach, Trumnę niosło na swych
bazł uch 8 strażaków.
Obecni na pogrzebie zaskocze-

ni byli mową kapitana kcller'l.
wskazana nad grok inga,"
a lkuńczącą we stowan

 

   

 

zhisate$ nie zapomny

gdy".

Podczas opuszczau:« trumny

do grobu, grałamuzyka strazuc-

ka. 3
y

POGRZEB Z PRZESZKODAMI
 

Nieboszczyk" musiał czekać, aż

się zywn pogodzę

W Saint Germain - en - Laye
pod Paryżem umarł p. Lacoste,
urzędnik ministerjum skarbu.
Do tej śmierci sam sobie pomógł
gdyż-na kilka dni przedtem, w
przystępie, melancholii, włożył
sobie kulę w głowę przy pomo-
cy znanego przyrządu do tego
celu służącego,  

Kiedy w dzień pogrzebu ze-
brało. się przed szpitalem spore
grono kolegówi przyjaciół zmar
lego, między wdową a pasler-
bem wyniknął spór. Ona chcia
ła pogrzebu cywilnego, on ko- ,
ścielnego, :Księdza, który przy-
był, poprosiła, aby powrócił do
siebie. „Na to pasterb sprowa-
dził komornika, aby ten nie do-
puścił do pogrzebu cywilnego.

Komornik uznał się za niekom hi
petentnego i wezwał komisarza

policji, -

Ale i ten oświadczył, że nie

ma głosu, I odesłał wdowę i pa-

sierbw do sędziego pokoju.

Tymczasem nieboszczyk cze-

kał.

Wreszcie u sędziego obie stro

ny pogodziły się do pogrzebu.

- Ale wtedy okazało się, że can

ly personel „pogrzebowy" po.
szedł na obiad

Nleboszczyir musiat czekać
do następnego dnia,
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P060 WDZAŁ ZYOŁUE
KONGRES

Pytanie to, stawiane od miesięcy wprasie i organizacjach na wychodétwie, do 0-statniej chwili nie znalazło rzeczowej.i konkretnej odpowiedzi. Kwestję postawił cen-zor Zw. Nar. Pol., p. Sypniewski, oświad-czając, że nie widzi żadnej rozsądnej przy-czyny, dla której zjazd wydziałowy zwany„Kongresem Wychodźtwa", w tej chwilijest potrzebny. Na stanowisku krytyez-nem wobec akcji wydziałowej, akcji naj-pierw partyjnej, a następnie nieszczerej itajemniczej, stanęła lewica wychodźcza.Wśród szeregów wydziałowych, a na-wet ściśle klerykalnych, niema )ednolltoxl
i zgody. Są pisma prawicowe, które zwal.
czają kongres. Sąorganizacje czysto klery-
kalne, które pytają, poco kongres jest zwo-
ływany, skoro one żadnej pozytywnej przy
„czyny ku temu nie widzą.

Gdyby kongres był zwalczany jedynie
przez żywioły lewicowe, organizatorzyzjdz
du w Detroit mogliby mieć argument o
stronniczości i partyjności. Lecz faktem
jest właśnie to, że pytania: pod adresem
ich rzucane, pochodzą ze sfer i kół im naj-
bliższych, prostując bajki, że opozycję kon-
gresową stanowią tylko „czerwoni".

Program zjazdu w Detroil zawiera w
sobie SIEDEMNASCIE punktów. Skala ol-
brzymia. Od referatu na temat znaczenia

"pieśni polskiej na wychodźtwie, do repre-
„ zentacji interesów wychodźtwa polskngo
na zewnątrz - wobec Polski i StanówZjed
noczonych...

Kongres ma trwać dwa dni. Ponieważ
pra wziąć w nim udział (według obliczeń
thzlału) 1905) delegatów, czyż „ktokol-

~, wiek uwierzy, żeby W ciągu ' dwuch dni
' wszystkie te Śiedmnaście referatówzostały
odczytane, a tembardziej przedyskutowa:
ne?

Pomimo, że żyjemy w, czasach elek-
Aryczności, radio itp. i pomimo, że zjazd
detroicki będzie się odbywał pod specjalną
opieką rzymsko-katolickiego kleru, na cud
żaden liczyć nie można. -

Poco wtakim razie niewykonainy pro
gram. Poco zawracanie ludziom głowy, że
wszystkie kwestje na porządku dziennym
zjazdu w Detroit, zostaną istotnie przedys-
kutowańe j załatwione. Jest przeto jas-
nem, że organizatofzy kongresowi ułożyli
program tylko na przynętę, dla zamasko-
wania rzeczywistego celu, do którego na:
prawdę dążą.
* „Do tych siedmnastu punktów wydzia-
łowych, partja p. Zychlifiskiego,
jącaw Zarządzie Centralnym Zw. Nar. Pol.
dodaje jeszcze jeden, a mianowicie - spra-
wę Gdańska-i Górnego Śląska...

P: Żychliński, który z dawnych cza-
sówzasłynął jako serdecznyprzyjaciel Ro-
sji + dzisiaj interesujesię głównie Niemca-
mi; ue troszcząc się o granice Polski na
thxodzne,

Na wszystkie te sprawy, jeszcze raz
zaznaczam ma wystarczyć dua dni, włącz
nie z czynnościami organiżacyjnemi, które
bodaj czy jednego dnia zostaną załatwione.

Stowarzyszenie Alumnów Kolegjum
„św, Stanisława Kostki w Chicago, które w
Ware udziału nie bierze, zaznacza w

: specjalnej odpowiedzi organizatorom Wy-
~dzighu, 0 pogłoskach, według których wias-
ciwa przyczyna zwołania „Kongresu Wy-
chodziwa" wyjawiona “Mame dopiero w
Debut c ; $
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Z PRASY I OPRASIE.
„Jakaś bomba ma pęknąć na Kongre-

e" - przyznają wydziałowcy, która ko-
muś sprawi niemało kłopotów...

Mniejsza o tę „bombę", Sądząc z ak-
cji, jaką Wydział na rzecz kongresu pro-
wadzi, bomba ta, o ile istotnie pęknie, na:
robi niemiłego zapachu, który będą wąchać
przedewszystkiem sami kongresowicze.

Natomiast trzeba podkreślić fakt na
dwa tygodnie przed Zjazdem w Detroit, że
Wydział Narodowy albo nie wje wogóle:
gdzie go fale niosą, albo leż podstępnie i
fałszywie działając, co innego zgoła mówi
i pisze, a: co innegozrobić zamierza.

Tak, jak rzeczy stoją w danej chwili,
cokolwiek zrobi, nie wyjdzie to z całą pew-
nością na pożytek wychodźtwa. wb.

  
 

  

  

QUO VADIS

Jutro w Filadelfjl, w niedzielę w Newarku i
New Yorku, Teatr Polski wystawia epopeję, prze-
robioną na scenę ze słynnej powieści Henryku
Sienkiewicza, Quo Vadis. -

Przedstawienia te, będą jedynemi manifesta-

cjami i uczczeniem pamięci wielkiego naszego pl-

sarza na wychodźtwie, któngb zwłoki niedawno

zostały przewiezione z Szwajcarji i złożone w

warszawskiej katedrze św. Ja

Z tego stanowiska rzecz blorąc, przedsta-

wienia Teatru Polskiego, są dla nas cxemé wię-

cej, niż przedstawieniami. Są sposobnqśclą dla zło

żenia czci i hołdu twórcy „Trylogji" i „Krzyła-

ków", pisarzowi, który ducha rycerskiego w na-

rodzie pobudził i Imię Polski zagranicą rozsławił.

Zainteresowanie wśródPoloni! o Ile wiemy jest
wielkie, -> „

I tak być powinno.
Quo Vadis na scenie Teatru Polskiego, oby

istotnie było świętem sienkiewiczowskiem, pierw-
szem tego rodzaju na emigracji.

+0 + 0%

KLESKA NIEMIECKIEH NACJONALISTÓW

W pierwszym głosowaniu na prezydenta, na-
cjonaliści niemieccy przegrali, Kandydat ich dr.
Jarres, otrzymał zaledwie trzecią część wszyst-
kich głosów wyborczych, wtedy, gdy konstytucja
wymaga więcej niż połowę.

Socjaliści zdobyli mniej niż nacjonaliści, bo
około 8 miljonów głosów, ale razem z centrow-
cami, mają o miljon głosów więcej niż prawica.

W drugich wyborach, które odbędą się w
kwietniu, zwycięży prosta większość danego kan-

dydata, To znaczy, że gdyby układ pozostał taki
jak obecnie, nacjonaliści odnieśliby zwycięstwo.

Jednem słowem, ażeby do tego nie dopuścić
socjaliści muszą wspólnie głosować z centrow-
min?“ Innemi grupami postępowemi.

„Zdaje się, że tak ostatecznie będzie, Pierw-

sze wybory są jedynie próby sił partyjnych, we-

dlug zaś rezultatów piedzielnych, uphumwana
zostanie ostatnia kampanja.

Charakterystycznem jest w niemieckich wy-
borach to, że stracili 40 procent głosów komu-
niści i do 200 tysięcy zaledwie zmnlemyły się
faszystowskie zastępy Ludendbrffa,

Republikanizm niemiecki musi być bardzo
ostrożny, jeżeli" chce odnieść zwycięstwo.

kok e

NIE NIEMCY SĄ SKRZYWDZONE,

+- LECZ POLSKA

Nowoforska The Herald-Tribune analizuje w
poniedziałkowym wydaniu żądanie niemieckie w
sprawie „pokojowego sprostowania" zachodnich
granic Polski.

Pismo nowojorskie przytacza trzynasty
punkt pokojowego programu prezydenta Wood-
row Wilsona 9 Mepodleglej Polsce z dostępem

do morza, zaznaczając, że na konferencji poko-

jowej w Paryżu, premier wówczas angielski

Lloyd George, niewiadomo z jakich powodów,

stanął przeciw Polsce. Dzięki jego stanowisku,

została niekorzystnie przeprowadzona sprawa

Gdańska i fatalnie uchwalona dla Polski kwe-

stja plpbiuytu w Prusach Wschodnich i na Gór-

nym Śląsku. r

Plebiscyt górnośląski - pisze „Herald-Tri-

bune" odbył się dopiero w roku 1921 1 w wa-

runkach niekorzystnych dla Polski. Plebiscyt w

Prusach Wschodnich (Mazury) Niemcy wygrali
z pomocą transportowanych z Zachodu Niem-
ców. Czego wobec tego - pyta „Henld-Nbune"
chcą dzistaj jeszcze Niemcy?

Polska powinna mieć tutaj pretensje. a nie

Berlin, z tego względu, że państwo polskie skoro

istnieje, to musi mieć odpowiednie warunki eko-

nomiczne do egzystencji, a te dzięki pogmatwa-

nej sprawy z Gdańskiem, nie są kmystne dla
Polski.

Do powyżęzego należy dodać, że pléblscy!na
Górnym Śląsku, wtedy dopiero został przepro-
wndzony, gdy flgzacy trey urządziji powstania.

Żeby nie ostatnie powstanie, które zmusiło Lloyd

George'ado zmiany frontu. Polska do dziś dnia

nie dostalaby gni kiwgłeczka Górnego Śląska.

Jednem słówem, Niemcy z trzynastego punktu

deklaracji Wilsona zrobili z pomocą Anglji kary-

kature 1 teraz wołają na cały świat, że dzieje

Im się krzywda i niesprawiedliwość.

Faktem jest niezbitym, że Polska nie ubrała

od Niemiec'ani jednego kawalka ziemi w spośób
nielegalny, lub używając siły. Wiedział i wie o
tem Lloyd George, wie Chamberlain, a jednak
popierają: bezczelne żądania niemieckie,

Jeszoże raz Wyrdżamy nadzieję, że wtej
sprawie posrednlo Jub bezpośrednio, ublme glos
Ameryka.

PAMIĘTAJCIE 0 SUNDUSZU IM, JÓZEF,
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W warszawskim „Kurjerze
Porannym" czytamy:

„Na temat dwu .pryma-
wostw, a właściwie w obro-
nie prymatury gnieźnieńskiej
wszczęły ostatnio alarm pl.
sma należące do skrajnej re-
akcji, a rzecz odbiła się e-
chem nawet w połączonych
komisjach sejmowych: spraw
zagranicznych i konstytucyj-
nej. Pisma te pragną dowlsćć_
- że jedynie prymasostwo
gnieżnieńskio jest autentycz-
ne -- jako mające za sobą
1000-letnie wspomnienie, zaś
prymatura warszawska, jako
istniejąca od r. 1817 powinna
być obecnie zniesiona.

Tymczasem rzecz cała w
sposób poważny 1 autoryta-
tywny wyjaśnia nancjatura
Apostolska w Warszawie:
„Dokument papieski odno- -

szący się do tytułu Prymasa w
Polsce, nie fest niczem innem,
jak tylko usnaniem history-
cznem tytułów, jakie miały
przysługiwać Arcybiskupowi
Warszawskiemu, a to podług
wyniku badań dokumentów,
które sg w posiadaniu .Ten
Em. Kardynalow Kakowskie»
go i Dalbora. Dokumenty te
przesłane zostały do Rzymu
w celu uzyskania autent
nego co do nich słowa Sto-
licy Św. Takiego bowiem sło-
wa domagała się różnica opi
nfl, panująca w tej kwestji
wśród duchowieństwa pol-kle

 

Z tych badań - mówi do-
kument papieski z miesiąca
stycznia - wynika, że tytuł
Prymasa Polski przynależy
Arcybiskupowi: Gnieźnieńskie
mu, a tytuł: Prymasa Króle-
stwa Polskiego Arcybiskupo-
wi Warszawskiemu. /Skut-
kiem tego Stolica Św. nie na-
daje ani też nie odbiera żad-
nego tytułu czy to Arcybisku

powi (,nieźuleńsklemu, czy
też Arcybiskupowi Warszaw.
skiemu, tylko oznajmia to,
co z rzeczonych dokumentów
wynika,

Ponieważ zaś tytuł Pryma-
sa jest podług Kodeksu Pra-
wa Kanonicznego tytułem
crvutn homórówym, bez fad-
nej jurysdykcji (c. 271), prze
to do tytułów obu Arcybisku-
pów nie jestprzywiązana fa-
dna jurysdykcja.
Prawo pierwszeństwa mię-

dzy obu Kardynałami należy
normować podług Kodeksu
Prawa Kanonicznego".

Zgodnie z powyższą opiują
nuncjusz Mr. Lauri wręczył
w środę ubiegłą obu kardy-
nałom potwierdzenie Stolicy
Apostolskiej, iż arcybiskupo-
wi gnieźnieńskiemu przysłu-
guje tytuł Prymasa Polski, a
arcybiskupowi  warszawskie-

 

mu tytuł Prymasa Królestwa
Polskiego". _,
Jakiego Królestwa Poliklego’

Przeciet t. 2w. ,.Krolestwo Kon:
gresowe", obejmujące dziesięć
gubernjt pod zaborem carskim
nie istnieje! obecnie. -Opieranie
się więc papieskie na"nielstnie-
jących prawach i przywilejącn,
jest conajmniej ciekawę,
Chyba w takim wypadku,

mógłby 1 powinien swoje zda-
nie wypowiedzieć i rząd polski.

+ 6 6

„Dziennik Ludowy" w Chica»
go pisze o wiecu polonii chiga-
goskiej, przeciw konkordatow! |
zawartemu pomiędzy Wntyka-

nem i Polską.

„Wiec wczorajązy był ple-
kną demonstracją polonii «hi
cagoskiej, przeciw konkorda-
towi.
Pomimo piątku - wielka

sala Schoenhofena, wypełnio
ng\ byla po brzegi.

Akcja, jaką. rozpoczął Zwią
zek Socjalistów Polskich, do-
brze została zapoczątkowaną.
V Za przykładem Chicago,
muszą iść Inne ośrodki, sku-
piające postępową Polonię.
Głośnym echem, po całym

kraju musi się rozledz głos
protestu. ¢

Sto tysięcy podpisow pro-
testujących przeciw niewoli
rzymskiej, musi zebra-
nych. w następnych paru ty-
godniach.

Protesty w miarę napływa-
nia, będziemy wysyłali do Pol
ski,
Cala postgpowa Polonja.

musi się zabrać z całą ener-
gig do pracy".

„Polonja" paryska sprawę
konkordatu Polski z Rzymem
wtaki komentuje sposób:

„Z okazji podpisania kon-
kordatu przez Polskę i pew-
nej tegoż ratyfikieji, nie od
rzeczy będzie przypomnieć,
co powiedział Napoleon po za
warciu konkordatu z ży:
mem. „Największym błędem
mego panowaniabyło zawar-
cie konkordatu, lecz zapóźno
już tego ialoyvaé". W tej sa-
mej sprawie wyraził się on
jeszcze i tak: „Konkordat
jest największym błędem, ja:
ki popołnifem w wwęm Ży-
ci

 

Tak mówił wielki wódz. i
wielki mąż stanu, który kon-
kordat. papieżowi dyktował. A
co powie Polska, której kon-
kordat prawie że podyktowa-
no? Oczywiście, pan Stani-
sław Grabski jest zbyt małym
człowiekiem, ażeby miał od-
wagę przyznać się do wielkie
go błędu, lecz mimo› to Pol-
ska bardzo prędko może po-
żałować tego.«co sporządzono
jej w Rzymie w Roku Pań-
skim 1095."
 

GŁOSY Z POLSKI
 

Wiece i protony - „Tymcza-
sem odstąpiona - Kobiety
uprzywilejowane--O inwesty-
cje: na wschodzie - Drogi w
błańskiem- Kasa łowicka -

""Inowr8cław na rozdrożu.-
Nowe związki - Anachroni-
czny podział.

WARSZAWA. Na naszym za-
chodzie sprawa paktu gwaran-
cyjnego i bezpieczeństwa odbi-
ła się bardzo szeroklem echem.
Przeciwko zamierzonej" przez
Niemcy rewizji granio na tłum-
nych wiecach protestowały Kra
ków i Katowice; zebrany wiec
szkolny w Pogucicach podobną,
rezolucją poparl te wiece.

kkk »

Przy tej sposobności nie mo-
łemy pominąć sprawy broszu-
ry rozesłanej przez zarząd tar-
gów wrocławskich do kupców 1
przemysłowców polskich. Po-
mijając jej straszliwą polszczy-
znę („hala setnoroczna (!)" w
hali wschodniej znajdują miej-
ece wszystkie gałęzie niezbyt
wielkie, co ich właściwość wy-
maga o fle możności śolstef se-
paracji.." i t.d.) zawiera ona
kwitek, ik zwiedzają ją „kupu-
jący z niej i z ziemi tymczasem
odstąpionej". Cóż to za naiwna
śmiałość w broszurze :dla Pola-
ków przeznaczonej pisać, it ich
źlemia jest tymczasem odstąpio
na. Nic dziwnego że w
wiedzi na podobną ,enuncjację
pull hasto bełkotu tych tar-
gów.

x w

Wypada nam znowu poru-
szyć „kilka samorządowymibo-

. igorek. Wojewbdstwo krakow-.

4

„czenia siędo robót
tych, których przerwanie powo- ).

odpo- |

 

skle zarządziło przeprowadzenie
nowych wyborów do rady miej-
sklej wNowym Sączu na podsta
wie starej austrjackiej ordyna-

cji kurjalnej z uzupełnieniem jej

przez rozporządzenie b. kom!-

sji likwidacyjnej, która wpro-

wadziła koło IV-te powszechne,

by dać głos tym, którzy dotąd

głosu nie mieli.* Ważność ta-

kich wyborów może być mocno

zakwestfonowana, Dziwnym tra

fem uprzywilejowane w niej są

kobiety. Mają one bowiem o

ile płacą odpowiedni podatek

przez pełnomocnikówgłos w róż

nych kołach, a osobiście mogą

wybierać w czwartem, Tak się

mści brak nowej ustawy,A prze

cież po wyborach w N. Sączu

trzeba _będzię zarządzić je i

gdzieindziej:
-

Samorządy ną Wileńszczy:
źnie dostały instrukcję od władz

centralnych przeprowadzenia

jak najdalej idącej osgmędnoścr/
Przedewszystkiem nakazują o-
ue zaniechanie nowych inwe-
stycji L, przedsięwzięć 1 ograni-

rozpoczę-

duje dotkliwe straty. A sądzić
by należało że tam właśnie naj

| bardziej - potrzebne są inwesty
cje. Przecież odciągnąć by one
mogły i z innych wo'yewódzuv
belrobotn)ch Fa

Blouukl pawl-twykazał dużo
| zrozumienia dla spraw droźni.
ctwa Gminy wiejskie zobowią-
zały się tam bezpłatnie Szarwar
"kiem dowieść „kamienie na 25
km. dróg bitycli. Sejnitk już zaj:
mie „się rożbicióm kamienia: i

  

   

inn duj Lr
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HvatmgAppliances

The New York Edison Company
DO WASZYCH USMJG

Ifving Place and 15th Street

mmmaiemmwmwnummnguj

Przyrządy do elektrycznego ogrzewania ! I

fabryk i domu stanowią niezwykle | *
zajmującą grupę w naszej Sali Wystawowej

przy Irving Place i Piętnastej Ulicy, od 30-30

marca do 4-go kwietnia, gdźie wiele no-

wych elektrycznych przyrządów. będzie po-

kązywanych poraz pierwszy w New Yorku.

Zapraszamy wszystkich. „Wstęp :wolny.
Wystawę można zwiedzić od 9-ej rano do

  

 

 

 
uszutrowaniem dróg. Powię-
ksży tą sieć szosową bardzo wy-
dajnie. (Wiadomość podała A.
T. E.).

Bardzo poważną jest inicjaty-
wa sejmiku łowieckiego ku zor-
ganizpwaniu powiatowej kasy
oszczędności i pożyczek, o któ-
rej również dowiadujemy się od

stwa Krajowego w wysokości
kilkudziesięciu tys. zł. tak, że
będzie mogła odrazu przedsię-
wzląć szereg operacji. Należy
spodziewać się, że Łowicz znaj-
dzie naśladowców.

> kk ja

Inowrocław w swoim - czasie
Wszezął starania .0 uznanie. 30
za uzdrowisko. Obecnie okazu
je się że uznanie takie nałoży-
łoby bardzo poważne skrępowa«
nie na miasto którego część tyl
ko nieznaczna to uzdrowisko iy
wi. *

w k e

Co pewien czas Dziennik Urzę
dowy woj. warszawskiego ogła-
sza jakie stowarzyszenia zosta-
ly zarejestrowane. Z najnow-
szego numeru dowiadujemy się
że powstały: amatorski zespół
muzyczny „Echo" w Wołominie,
koło inłodzieży w .Okuninie, kół
ko rolnicze w Woźnikach i kół.
ko roln. w Woli  safczyńskiej,
koło łowięckie gm. Kiechłonin,
pow. mławskiego, straż ochotni
«cza w Karolinowie i radio-klub
w Kutnie, Praca spoleuna prze
cież rośnie.

66 e

W Poznaniu odbył się zjazd
centr, Tow. gospodarczego w
Krakowie Związku ziemian In-
stytucje te są niewątpliwie ży-
wotne. Ale czy nie Jest anoma-
Iją u nas związek. specyficznie
poznański 1 specyficznie mało-
polski, Trzeba zerwać z dziel-
nicowością. Dążyć należy do
tego by związki i stów.arzysze-
nia glbo rozszerzać na cal:

we
 

NA
zamówienie
- SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe,
Przeróbki i reparacje tako-

' wych przyjmuje pra-

A. T. E. (Założona kasa uzy- |
skała wkład Banku Gospodar-

Rzeczpospolitą. albo zamykać w
granicach województw. "Życie
musi się dostosowywać do pań-
stwowego podziału - a
miaństwo powinno iść tą dro-
Q. Ambicja kazała by mu
przodować na niej.

IMebleAECinmmvroust
SKŁAD MEBLI

POLECA Po CENACH
‘nivAJNIZSZ‘YCfl

Aun-::vguns“ oywa.
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(Ciąg dalszy)
Rzekł więc:
- Błagam księcia o spokój... żadnych

wzruszeń... Ja uczynię co będę mógł pod
warunkiem, że Wasza Miłość odejdziesz
do swojej komnaty...

Ale Bogusław odparł stanowczo:
- Nie! dopóki nie będę wiedział...
Machwic, nie sprzeciwiając się, przy.

stapit do opatrzenia ran.
Za chwilę mówił:
- Upływ krwi znaczny... dlatego om-

dlenie. Ale rany nie głębokie... Za życie
 

 

  
je mu się rzucił A

stary doktór prowadził go jak dziecko ku

     

drzwiom,
- Bądź książę spokojny - powtarzał

- i pdejd żyć będzie...
Tymczasem Brzoska podniósł się z zie-

mi, a uriemjąc twarz poranioną otrym pia-
skiem i otrzepując odzienie, Hal Oglgdal

się zaś, czy kto owej awantury i jego des-

pektu nie widział. Wnet się przekonał, że
widzieli wszysć

się, nikt bowiem w dworzysku nie lubił
stolnika. On zaś groził zaciśnięta pięścią.
- Śmiejcie się! - wołał - psy słu-

żalcze w obroży!

- Masz, na coś zasłużył! - wołano.
Na gwattowników - odkrzyknął

Brzoska - choćbyto i Radziwił był, |le
sąd. jest wi jest infamia! A j
pomstę potrafię!

I uciekł pędem, jakby go co goniło.
Gdy się to działo, u podkanclerzego

Olszowskiego walne odbywały się narady.
Twarz podkanclerzego, nie piękna

le energiczna, niemal zuchwałym nacecho-
wana wyrazem, jaśniała,

Jego myśli wyrażone w Cenzurz
didatorum stanowczo z i .
kie stronnictwa w nadziei, że szlachta się
rozdwoi, zgadzałysię już stanowczo na Pia
sta, sądząc, że to hasło będzie, powodem
odwleczenia elekcji. Ale Olszowski, wysłu-
chawszy wszystkich senatorów i panów,
sam mało co mówił, a wieczorem dnia te-
go przyjmował u siebie księcia Michała
Wiśniowieckiego i tak mu rzekł:

- Mój książę, bądź dobrej myśli. Po-
jutrze o tej porze będziem składać ci hołdy.

Twarz kslęuq blada,Jdkł › nalana, nie
wyrażała ani nadz
w poręczowem krześle, w ktm-cmnie wiel.
ka jego postać zdawała się niknąć. Na sło
wa podkanclerzego nie odrzekł odrazu, je-
no mlasnął xustaląccml “alg'mn i ręką
małą, białą, jakby niewieścią machnął:

- Gdzie to być może! - odparł gło-
sem bez dźwięku. - Inni sypią pieniędzmi,
a ja nędzarz, co mogę?... Zresztą lesłcm
pewny, że Lotaryńczyka obiorą. Sty
że burmistrz warsz
posła książęcia Karola, hr. "de (‘havxgnam
7 zapylaniem, gdzieby ów książę chciał
mieć sobie zbudowany pałac w stolicy.

- Cha! cha! - zaśmiał się podkancle-
- to właśnie dobrze, że oni tak pewni

, Wostatni moment zwyciężym... w 08
hlnl moment. Role są dobrze rozdane, każ-

dywie co maczynić. Imię wasze, mości ksią

żę, rzucone będzie dopiero wtedy, gdy wa-
ić się poczną. Teraz dobrze się stało, że

każdy les! laklu w odmct : nikt nie wie
kogo popleraa i kto czyim kandydatem...
To moja Cenzura sprawia Pokrecito się

w głowach, a wasze imię przy jdzie wczas,
iżby wszystkich skupić i zjednać...

Ksla7e zdawał się nie słuchać. Poru-

szał się niespokojnie na krześle, Jakbv Jar

kąś tajemną myślą dręczony, a wreszcie nie

mogąc przewalczyć siebie, rzekł znagła:

- Mości podkanclerzy... jeść mi się

ghee. .
Po wazkich, zacietych ustach ()]smw

skiego przebiegł blady uśmiech.
Klasnął w dłonie i do wchodzącego po-

kojowca rzekł:
me Valychnnast podać w1cr7er/q'
Przysiadł się blisko do księcia i znowu

począł go zagrzewać.
- Szlachta - mówił - pragnie wa-

szego wyboru: zjednałem na waszą stronę

chorążego nguklego całe sandomierskie

pójdzie za nim. Zablegl Chavagnaca skie-

rowane są nie przeciw wam, mój książę,

lecz przeciw neuburczykom, on przeto dla

was pracuje... Bądźcie jeno dobrej myśli,

a przed Chavagnakiem, gdy tu przyjdzie,

nie zdradźcie się...
- On tu przy

z trwogą ks. Michał.
- Ma być dziśjeszcze, za moment. On
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i patrząc z okien śmieli |

Zasiadł [

idzie? -- spytał niemal |

 

wszystkie plany swoje i kroki przedemną
zdradza, wdzięczen, iżem w Cenzurze ksig-
cia Karola pochwalił i w przekonaniu, że
jego kandydaturę do końca popierać będę.

Książę Michał wstał niespokojny.
Ja z nim widzieć się nie chcę!..-rzekł

tonem upartego dziecka.
- Dlaczego? - spytał podkanclerzy,

wstając także...
-. Widzisz, bo... mości podkanclerzy...

- zaczął książę i urwał.
- E, lepiej nie mówić...

chwili.
Ale Olszowski chciał wiedzieć koniec

nie; lekat sig jakiego pnmmlenn J'lklojs

komplikacji w ostatnim momencie. Więc

skłonił księcia do wyznania. Ten zaś nie

śmiało bąkał:

- Widzisz, bo... szkatuła była pusta...

Matka mmm powiada: niemam grosza, Z
.. Przybiega masztelarz mój i

koń z („ładu zdechnie... Aż tu nad

Chavagnaci zyna mi pxflw 0

ęciu Karolu, iżbym mu się nie prze-

Ja rzekę: broń Bon dlaczegwhv

- Więc co? więc co? - p zerwał ni

“mph“ie Olszowski - żądałeś książę od

niego pieniędzy?...
- A co miałem czynić?... Nie żądałem,

on sam ofiarował... dwieście talarów!

Olszow porwał się z miejsca tak

gwałtownie, jakby go co ugryzło i zaczął.

żywo chodzić po komnacie, a książę swemi
wielkiemi, wyłupiastemi oczyma patrzył na
niego z przestrachem...

- Zle uczyniłem, co? źle? - pytał.
Podkanclerzy przystanął i patrząc nie-

ledwie z pogardą na księcia, odparł po chwi
li:

 

- dodał po

  
 

 

   
   

 

   
 

   

  

  

  

 

- Kto wie? może dobrze... Chavagnac
tem bardziej jest pewny, iż Wasza Książę
ca Mośćnie staniesz mu wdrodze... Ale te
pieniądze oddać trzeba...
- Oczywiście! - zawołał książę -

skoro tylko sprawa ordynacji zamojskiej...
Olszowski ręką machnął.
- Jutro oddać trzeba... - przerwał-

trzeba oddać przed elekcją. Sam mu oddam
Korybut spojrzał na mego 7 wdzigcz-

| nością.
Dobry jesteś dla mnie, księże podkm

clerzy, bardzo dobry... ja ci tego nie zapo-

mnę...

Olszowski skłonił się głęboko.

- Polecam się łasce Waszej Królew-

skiej Mości... - rzekł.
A na to Korybut porwał się niemal z

gniewem

- Nie znoszę drwin! - krzyknął ta-

kimtonem, jakiego nikt byłbysię przed mo

mentem nie spodziewał. Oczy jego z poza

mgły, którą były zasnute, ciskały płowe bły

ski, usta wydety sig i przybrały wyraz du-

my. Ale to trwało jedno mgnienie oka i

wnet oblicze księcia odzyskało zw
raz ospały. Olszowski zaś pr7edslm jać po-
czął, że drwić nigdyby sig nie ośmielił, |e-
no elekcji był pewnyi dlatego tak rzekł.

Książę słuchał już obojętnie, lecz zno-
wu oczy mu /1l›łxsłv, ark pokojowiec

wszedł oznajmiając, iż wieczerza podana.

Mości książę - ozwał sig Olszo-

wski - jeżeli nie chcesz się spotkać z hra-

bią Chavagnakiem, to każę tu podać jedze-

nie Waszej Książęcej Mości.

- Doskonale! - zawołał Korybut -

tak nawet wolę!

Za moment przyniesiono nakrycie i

potrawy, które książę pożerał chciwie, lu-

bując się od czasu smakiem. Wtedy oczy

do góry podnosił, wargami mlaskał, wzdy-

chał z zadowoleniem i mruczał:

- Wyborne!

Zapijał winem i rozkoszował się, a

czasem myślał:

- Co mi tam oni o tronie prznś'ią?
Niechby z tą ordynacją, którą nam pano-
wie Zamoyscy odebrać chcą, był koniec...
wolałbym...

Myśli te przerywały mu głosy, docho-
dzące z przyległej komnaty, kędy była ja-
(lalnia.,Hrabia Chavagnac już przybył i gło
śno mó
- Przyjechałem podziękować Waszej

Miłości za tak gorliwe poparcie pana mego.
Cenzura przygotowała grunt wybornie. Te-
raz niema prawie głosu, którybysię prze-
ciwił księciu Karolowi...

- A Sobiescy? a Pacowie? - pytał
Olszowski z udańem zdziwieniem.

(Ciąg dalszy nastąpi),
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Zdawaćby się że w
Niemczech, rola kobiety powin-
na być wydatną na każdem po-
lu. Jednak, że tak nie jest, jak
kolwiek znikoma garstka kobiet
niemieckich walczyła i walczy

stanowisko równorzędne z

KWIETNIA (WEDNESÓAY APRIL 1), 1995.
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z KONCERTU TOW. ŚPIEWU
MONIUSZKO.

Ubiegiej soboty odbył się koncert
T-wo śpiewu Montuszko w Brook:
lyn Academy of Music
Program koncertu był nadzwyczaj

bogaty 1 doborowy, Niestety publicze
ność jednak nie stawiła się tak licz
 mężczyzną, prawdziwie wybitną

rolę Niemka odgrywa tylko w
gospodarstwie domowem. Prze-
ciętnie w sterze mieszczańskiej
kobieta niemiecka spełnia po-
słusznie rolę służebnicy domo-
wej swego męża. Jest ona prze
dewszystkiem żoną, potem go-
spodynią i matką. Do ty
jedynie przygotowuje ją wycho-
wanie poza domem.  Dziewczę-
ta zwykle po ukończeniu szkół
wydziałowych -(Burgerschule)
oddawane bywają fachowemu
wykształceniu. przysposabiają-
cemu do zawodów praktyez-
nych, a więc uczęszczają na kur
sy krawieczyzny, modniarstwa
lub szkół gospodarstwa domo-
wego, w przeważnej zaś części
zdobywają fachowe wiadomo-
ści kupieckie. Najbardziej roz-
powszechniony jest zawód ste-
notypistek | buchalterek, te bo-
wiem fachy dają najłatwiejszą
możność zdobycia zarobku, po
zatem od czasu wojny, rozpo-
wszechniał się bardzo zawód pie
legniarek.
W klasie średnio - zamożnej,

mogącej zdobyć się na oplaca-
nie kilkuletnich studjów, upra-
wiane są zawodyartystyczne, a
więc: muzyka, sztuka stosowa-
na (ta ostatnia coraz bardziej
przez kobiety w Niemczech u-
prawiana | bardzo poplatna)
sztuka sceniczna, zwłaszcza gra
nie w filmach, które nie wyma-
gają długich studjów, natomiast
daje szybki i bardzo dobry zaro-
tek. Niema prawie domu śre-
dnio - zamożnego w takim Ber-
linie lub Monachjum (miasta
centralizujące w sobie wielkie
żywiołysztuki) gdzieby przynaj
mniej jedna z córek nie oddawa
ła się z „pasją sztuce scenicz-
nej czy filmowej!"
Kto żyw „filmuje" dziś w Niem

czech. Ba, nietylko córki, ale
nawet częstokroć i poważne ma

yl... dają się sprowadzić na -
pochyłe deski atelier w Tempel.
hotle (największe atelier filmo-
we w Niemczech, pod Berlinem)
już choćby dlatego, że „das ist
doch so ulkig" (takie zabawne)
a pozatem takie rentowne!
Zdumiewającemjest, że w ta-

kiem centrum wiedzy, jakiem
jest np. Berlin, fachowe wyższe
wykształcenie kobiet jest rzad-
kością, nieliczna garstka kobiet
studentek składa się przeważnie
z holenderek, dunek lub żydó-
wek z Rosji lub Polski. Studja
są długie, a za mało popłatne
„time is money" lepiej filmo-
wać, aniżeli ślęczeć w bibljote-
kach - oto rozumowanie mło-
dego pokolenia kobiet w Niem-
czech, .

(ZY CIERPICE

NA RUPTURE

Mr. Stunt.wynalazca Sta-
art's Adhesif Plapao Pads,
ofiaruje przysłać każdej
osobie cierpiącej na ruptu-
rę broszurkę o rupturze i
Plapao na próbę absolut»
nie darmo.

STUARTS AWE“? PLAPAO-
PADS są czomó lnnem od pasa. Są
one zbiornikiem i splikatorem medy-
cyny, samoprzylepisjące się celem
silnego utrzymania wnętrzności w

 

 

brzuchu PLAPAO-PADS nie ma po-
regorek. ont sprętyn.

1

    
Miękkie jak aksamit,

używania, .niekosstowne.
Nagrodzone złotym medalem w Ry-
mie. Wielką nagrodę w Parytu i bo-
norowym odznaczeniem na wystawie
panamskiej w Sn Francisco, Proces
leczenia naturalny, więc pas staje
się zbyteczny. -Udowodnimy Wam
to, co mówimy, posyłając Wam PLA-
PAQ na próbę | Nustrowanę książkę
o rupturse zupełnie DARM Na
piszcie swoje nazwisko i adres na ku»
ponte 1 wyślijcie pocztą działaj.

Kupon_Prówsy|Bezpłatny Kupon Próbny
PLAPAO LABORATORIES, INC,
2878 Btuart Bldg., 8t. Louls, Mo.
PANOWIE! - Bez żadnych kost.
tow teraz albo ponte]. proszę ml]
przysłać odwrotną pocztę Plapto
na próbę ! Mustrowaną książkę
o rupture,
Tal 1 Namwtko slu .

 

  

 

 

 

nie, jak przypuszczać należało z o-
głaszanego programu koncertu, w któ
rym wzięty udział taide ally artysty:
czne, jak A. Brachocki, słynny arty

Auditorium ani w dziesiątej części
nie było zapełnione. Co było powo-
dem tak znikomego poparcia - róż
nie o tem komentowano. Jesteśmy
przekonani, że najważniejszym pdr
wodem tego było, 1 Tow. Montusz
ko urządziło koncert bez.. . zabawy
tanecznej na urządzenie której zo-
wu pora nie bardzo odpowiadała

A szkoda, bardzo wielka szkoda
ze publiczność tak nielicznie się stw
wita, bo wykonawcy programu spt
sali się wyśmientcie. Koncert rozpo
częto odśpiewaniem pieśni „Tak!
lo przez Tow. Splewu -Monte
szko, bez zarzutu. Poczem wystpił
„The Knickerbocker Quartette", któ
ry odśpiewał trzy pieśni. że pięk
nie śpiewali, świadczą oklaski, zmu
wzające ich przez to do powtórnego
występu
Jan Paweł Wolanek grał pięknie

na skrzypcach, z uczuciem i wielką
techniką, w zwłaszcza -dwa ostatnie
utwory Wienwyjskiego: -„Romance
1 „A Ia Zingara", które nadzwyczaj
przypadły słuchaczom do gustu
Akompanfowal znany Polonii hroo

klyńskiej i nowojorskiej, p. St. Ro
szak
Następnie śpiewała pani Teodora

Wiśniewska, znana fuż Polony! ame
rykuńskiej ze swych występów, tak
na wschodzie juk 1 na zachodzie
Apiewała ślicznie, pieszcząc ucho stu
chaczy swym miłym 1 aksamitnym
głosem. -To też huczne oklaski były
zupelnie zasłużone 1 wrtystka w do
wód uznania, zaśpiewała jeszcze do-
datkowo dwie pieni
Powtórnie wystpił

locker: Qumstette";
tak 1 tym razem
harmonijnie
Z pewną niecierpliwością

no występu p. Brachockięgo, którego
słowa, jako artysty-planisty, fost usta:
lon

Grał następujące utwory: "Theme
Cracovien  Vanei"-Stojowski, "Spin
Ing. Song"-MontuszkoMeleez 1 "Po-
lonatee, tn E Major"-Lisztw. Bri:
chocki jest skończonym artystą. Z
czasem, gdy dojrzeje duchowo, gdy po
opanowaniu wszystkich trudności te-
chnicznych wypowie całe piękno, któ-
re w nim dojrzewa--będziemy świad:
kami jego tryumfu jako wielkiego

..The: Knicker
jak poprzedato,

śpiewali pięknie i

artysty
Na zakończenie wystąpił Chór

"Montuszko". Zagrzmiała potężnie
pieśń "Do Węgrzyna," Sptewall bar
dzo dobrze, z werwą 1 harmonijne
utrzymując. poprawne Ienlml, za co

nagrodzeni zostali

 

Ob. Sass, szczególnie nie

szczędził trudów, byle dla pu-

bliczności popis wypadł jak naj

okazalej. Również prezes Klu-

bu, jak i inni Obywatele podzie-

liwszy pracę pomiędzy siebie,

starali się wykonać co do nich

należało jak najsumienniej, zdo-

 

W sobotę, dnia 4 b.

r., o godzinie 4 po południu w

kościele św. Krzyża, 161 - 15

ulica, spowiedź dla dzieci.

Ks, Wł, Trzepierczyński.

POLSCY LEKARZE -
 
 bywając uznaie u

że jeżeli urządza coś Klub pol-

ski w Maspeth, to bez żadnej

obawy można iść, gdyż nikt nie

będzie miał zawodu.

Co do J. Mańka, to każdy z

widzów zgadza się na jedno:

Mańko jest naprawdę herkula-

sem 20, wieku, i ci co widzieli

innych siłaczy. są przekonani,

że Mańko jest wprost wyjątko-

wy.

Rzęsiste oklaskiwania Mańka

były najlepszem dowodem po-

dziwu zgromadzonej publiczno-

ści, i jeżeli można było czegoś

żałować to tylko tego, że z powo

du bardzo małej sceny, Mańko

musi ograniczyć swoje. repro-

dukcje do minimum.

Obecny.

W Palmową Niedzielę,

dnia 5 kwietnia, b. r. o godzinie

9 rano w kościele św. Krzyża,

161 - 15 ulica, w South Broo-

klynie odbędzie się spowiedź po

wszechna i komunja święta.

Tegoż dnia o godzinie 11:30

przed południem wypowiem na-

uke na temat: -„Chrystus w

Polsce".

Wstęp do kościoła wolny.

Wszystkich prawych wyzna-

wców nauki Chrystusowej i bra

ci watykańskich uprzejmie za-

prasza

Ks. Wi, Trzepierczyński.  

 
Telefon, Greenpoint 5118

Dr. LOUIS $. GRYCZ
102 Kent Street, Brooklyn, N. V.
nom Manhattan Are i Prankijo 81
dopznyrUnzĘDowE

o 2po pa Fw
Wam | 61 foe toh

br. tirver. doplero' wrdoll z
1 rozpoczął mów awa .praktyiy.
 

piesikeei ere

Telefon, Huguenot 02%

8. M. Lewandowski, M, D.
(.Dl)7l\"l iF7LDO\\T

i
w (xX

 

707 Fourth Avenue, Brooklyn, N. v.

 
 ---
  

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa Biura w Brocklynie .,

568 Leonard St. 116 North 9th 8t.

ko Arn, AligBem
alt110 rlyn‘u

Od 8 do § wieeade |Od 8 do 't wiecaor
Telephone, Greenpoint 2408, 3135
 ---
 

Telefon, Stage 133%
HENRYK SOKAL, M. D.
383 South Third Street

Blisko Union Avenue
vid wev.

conmisy d
od 12 do 1 po pot. i ud 6 dA stecn
  
 

Telefon, Greenpotnt 8385

Dr. W. BORAK
Chiropraktor Szkoły Paimere

626 Humboldt St, róg Driggs Ave.

Greenpoint, Brooklyn, N. Y
Codzinnaln od 2 po pol. do B wiec

x-ray

 

   

 

Dłuższy czas istniejący Interes w
prowadzonydo Brookiyna p. nr.

 

Tels Stage 1980

NOWY SKŁAD MUZYCZNY

  

Skład znmukrzun)

rolek do pianoli, rekordów, nut polskich

, na wszystkie instromenta

p FORTEPIANY,  PIANOLE, SKRZYPCE.

-- Wszystkie Instrumenta muzyczne i przybory. -

Każdy instrument pełnie gwarantowany

Strojenie fortepianów 1 reperacja instrumentów

oraz gramotonów

Stare fortepiany brane w zamianę

HARMONIA MUSIC COMPANY

355 Grand Street, róg Marcy Ave.,

E

neth, znacznie powiększony I prze-

Grand Street, na rogu Marcy Ave

w wielki wybór najnowszych

Brooklyn, N. Y,
M. I. STACHURA, Właściotel.

 oklaskami, domagajgeymi się naddat:

ku. Owacj, jaką zgotowano Twu "Mo-

niuszko", była niejako uznantem ze

strony publiczności za tak piękny

1 bogaty program o jak! komitet kone

certowy się, postarał

Montuszkowey nie są. wenlo zraże

ni niepowodzeniem materjalnem, obie

cując sobie powetować stratę na Za:

bawie Rozmaitości, jaką urządzają

dnia 27.50 kwietnia, w Procpect Hali,

w Brooklynie

AK

Zawiadomienie

Posiedzenie Komitetu Jar-

markowego odbędzie się w

czwartek, dnia 2-go kwietnia, o

godzinie $-ej wieczorem w Do-

mu Narodowym, przy Driggs

ave., w Brooklynie.

Komitet.

MANKO W MASPĘTH, L. i

Popis siłowy Józefa Mańki,

jaki urządził u siebie w ubiegłą

niedzielę Polski Klub Demokra-

tyczny, zgromadzona licznie

publiczność z zapałem oklaski-

woła

Należy się pełne uznanie dla

komitetu, który acz mało mając

stosunkowo czasu, jednak tak

bez zarzutu spełnił swoje zada-

nie, że nawet wielkie organiza-

cje mogłyby śmiało brać przy-

kład jak należy w tych wypad-

kach pracować,

 

ammun- córka: kanu. została
znaczona na konteście piękno

ści w.Algdorze >- + *
 

POLECAMY NA ŚWIĘTA

Najlepszego: gatunku

SZYNKI I KIEEBASY _-

Świeże Inigo i wyroby zawsze na składzie - Ceny
umiarkowane - Grzeczna obsługa

SAJOR I BUOZEKO =

1005 MANHATTANAVE. i 181 FREEMAN ST.

Broooklyn, N. Y.

Sprzedaż hartowna i detaliczna

 

 

KTO CHCE KUPIĘ ->>

PIANOLE - GRAMOFON - RADIO

 

WYROBU

ODEON

VICTORIA
 

COLUMBIA

  

 

 

domica —fpiewu lub na Wielkanoc, niech się zgłosi do

FIUSTA 1 WOZNICKIEGO W

Pełny zapas

Filth Ave. Graphonola Shop,lnu
708-5th AVENUE, BROOKLYN, N. Y.Telefon: Jugenot 2684

  
  



      

  
 

 

Z. życia Kobiet

W tych dniach w Białej «ali
pałacu Mostowskich odbył się |
pierwszy z zapowiedzianych od-
czytów sekcji sanitarnej stowa-
rzyszenia „Rodzina wojskowa"
Znakomita prelegentka i publi-
cystka, dr. med. Zofja Garlicka.
mówiła na temat: „Macierzy
stwo a praca zawodowa kobiet".
Po krótkiem omówieniu naj-

ważniejszych wskazań hygjeny
macierzyństwa, prelegentka za-
znaczyła, że hygjena ta posiada
w okresie wychowania niemow-
Jąt dwuch wrogów: 1) brak do-
świadczenia młodej matki; 2)
brak odpowiedniej opieki dla nie
mowlęcia przy zawodowej pra-
cy matki. Wchwili obecnej przy
bywa do tego wróg największy,
Urak własnych mieszkań wśród
niłodych małżeństw i fatalne
skutki macierzyństwa w takich
warunkach. Wrogom tym powin
ny wypowiedzieć wojnę współ
czesne inteligentne kobiety.
Walka taka wymaga skoordy

nowania sił, czyli odpowiedniego
zorganizowania się kobiet. Ko-
biety pracujące ”modow. naj-
dotk

  

 

    

ność zapewnienia swym dzie-
ciom odpowiedniej opieki, Od
nick, miejmy nadzieję, wyjdzie
inicjatywa organizacji związku
samopomocy matek pracują»
cych, Głównym celem takiej or-

 

ganizacji będzie stworzenie wB9T
mu matki i dziecka",
nienie umożliwi macierzy
kobietom, wyrzekającym się go
dotychczas z powodu braku od-
powiedniego mieszkania, lub o-
bawy utracenia i

którego ist
two    

  

 

DZIAŁ KOBIECY

Redaguje: KAMA OSTROWSKA

su i wymaga wielkiej starannoś
ci. Po ostatecznem zaś przygoto
waniu, tortyi ciasta powinno się
zaraz wstawiać do pieca, gdyż
przez dłuższe stanie piana, z któ
rą po większej części bywają

| przyrządzan'e - opadnie i zwo-

kąta, jaki zajmują, i który za- |
pewni bygjeniczne warunkinie
mowięciu w ciągu pierwszych

 

 wania dzieci
na miejscu

de matki xxuhaw
dzięki prowadzonej
szkole młodych i przyszłych ma
tok, a w szkole pielęgniarek»
njaniek wyrobi fachowe wycho-
wawczynie niemowląt. Gdy znaj
dzie się odpowiedni zastęp wy-
chowawczyń, będzie można przy
stąpić do zakładania dziennych
źłóbków dla niemowląt przy in-
stytucjach, zatrudniających wię
kszą ilość kobiet, lub w zrzesze-
niach mieszkaniowych na tere-
nie których mieszka większa i-
lość młodych matek. W źłóbku
niemowlę będzie miało zapewnio
ne hygjeniczne warunki i dobyą
opiekę w czasie godzin pracy
matki. Obecnie. z siłami, facho-
wemi, jakiemi rozporządzamy,
można otworzyć zaledwie kilka
źłóbków (dwa już istnieją.

W dyskusji zaznaczono jaskra
wą nędzę mieszkaniową rodzin
oficerskich i szalone trudności
hygjeniczne wychowania dzieci.
Postanowiono drogą prondgan—
dy osobistej szerzy 6d ko-
biet myśl pzmwve] organiza-

cji. Polecono Sekcji Sanitarnej

bliższe zajęcie się projektem

„Damu matki i dziecka", Posta

nowiono, by „Rodzina wojsko»

wa" w kontakcie z pokrewnemi

organizacjami zwróciła się do

sfer miarodajnych o uwzględ-

nienie „Domu matki i dziecka"

przy udzielaniu kredytów budo-

wanych i zaznaczono, że prey

każdem osiedlu wojskowem win

ny być uwzględnione potrzeby

dzieci i budowane dziecińce, mie

szczące instytucje, związane z

wychowaniem dziecka, a'więc

źłóbki, ochrony, przedszkoła i

szkołę przynajmniej poczatko-

wa.

Zważywszy, że nowe pokole-
nia, pochodzące z rodziców, wy-
cleńczonych fizycznie pzez woj
nę i niedostatek, muszą z konie
ezności przynieść na świat
mniejszy zasób sił żywotnych i
zdrowia, państwo vino zwrócić
baczną uwagę na radykalną po-
prawę stosunków, by w nieda.
lekiej przyszłości nie zabrakło
Rzeczypospolitej zdrowych ma-

_ tek i dzielnych żołnierzy.

Kuchnia

PRZEPISY NA WIELKANOC

 

  

  

 

 

 

Ogólne uwagi co do przyrządza«
nia ciast.
 

Zabierając się do pieczenia
tortów, mazurków /lub ciastek,
należy wszystkie dodatki przy.
sposobić sobie już.w wilję dnia,

 

I bo robota ta zabiera sporo cza-

dnieje. W tym celu piec powi-
mien być w miarę napalony,
nie za gorący, ani za zimny
Tortownice i blachy do tortów

a

OWY ŚWIĄT _SRODA,

 

<

i ciast zawierających mąkę, na-
leży wysmarować niesłonem ma
słem i wysypać maką lub bułką,
do innych rozgrzawszy pociąg
nąć lekko bialym woskiem i w
łożyć opłatkami, Po upieczeniu
i wystygnięciu trzeba je zdjąć
z blachy, aby nie odwilgly

 

Mazurek czekoladowy na kru-

chym spodzie.

ec cienki placek z kruche
go ciasta, biorąc pół funta ma-
sła, pół funta maki, pół funta cu
kru i jedno Lółtkn a po upiecze- |
niu -posmarować
masą: 4 jaja uwiercić
funtem cukru, pół funta tartej
czekolady, łyżka mąki; wymie-

   

 

 

ja i okolica »:

1 KWIETNIA (W

 

Philadelphi

Polonia tnle‘nza odda Hotd Henrykowi Sienkiewiczowi

 

Polonia» fladeltijska, która jest za
wsze czynna, gdy chodzi o dobrą spra
wę, niezwykle zainteresowała się Ob
chodem narodowym ku czel Henryka
Sienkiewicza, jaki urządzi się w
czwartek, 2-70 kwietnia rb. w Metropo
litan Opera House, przy rogu ulle
Broad i Poplar. Dyrekcja Teatru Pol
skiego z New Yorku pewną jest, 20
jak jeden mąż przybędzie na przed:
stawienie „QGUO VADIS", aby zamw
nifestować swoje uczucia dla wiel
kiego plstrza 1 krzewiciela polskości
„QUO VADIS" - arcydzieło, litera:
tury, które -zostało -przetkmaczone
na wszystkie języki żywotne, zosta
nie wystawione z całą wspaniałością
Obsada tego dzieła, wodsłonach

składająca się ze .stukllkudetesi¢ctu
osób, na czele których stoją: 0D
X. Szerawióski; T. Wandycz, WI. O-
chwwmowiez; P. Jurjewicz; Z. Pow
welt; M, Mirska; M. Marjewskaj J
Prakowski; B. Pirand; Czaja; M
Gruz: $. Lubiez; M. Lmbiez; M. Mar
kowska i S. Janel; balet z 13 osób

 

    

pod kierunkiem Mons. Porta-Powicza
i luskawym udziałem tancerki bosó-
nóżki z Buenos Aires Mme. Margi; ma
lownloze kostJumy. wynajete z Metro
politen Opera House w New Yorku;
nowo dekoracje; powiększona orkie
stra i efekty -świetlne 1 techniczne,
dają pewność, że „QUO VADIS" wy.
stawionem zostanie w całej swej kra
sie 1 mutentyczności

Przedstawienie to zostanie poprze
one odsłonięciem podobizny Hen

Sienktewicza; przemówieniawt oko-
licznościowemi punów mecenasa Ry

 

  

szolewskiego 1. inżyniera Kopy, oraz
śpiewami Złączonych Chórów Montu
szko i Halina, pod batutą znanego o-
gółowi dyr. p. Ryglewicza
Na zakończenie nadmienić wypada,

że Dyrekcja Teatru Polskiego, która
w pracy propagowania polskości w
Ameryce nie ustaje, wystawia powyż
szą sztuką nakładem 30,000.

Czyni to ona dlatego, aby wraz z
całą Polonią uczelć należycie Tego
który był prawym i bezinteresownym
synem. Polski

  

 
 

POLACY W

Młodzi

Broad i

i OKOLICY!

JUTRO!

PRZYBĄDZCIE TŁUMNIE DO

METROPOLITAN OPERA HOUSE

NA KOLOSALNA SZTUKE

Quo Vadis"

OBCHÓD KU CZCI H. SIENKIEWICZA

FILADELEJI

i Starzy

Poplar ul.
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ESDAY,
  EDN 

szać z éwieré funtem seatkowa
nych migdałów i wstawić na 10.
minut do letniego pieca.

Humor

Rozkinqwani kiniści.

Ludzkość z tego dzisiaj słynie,
| Iż pół życia trawi w kinie,
I Bowiem przemysł epokowy

 

Pozawracał wszystkim głowy.
Więc Baltazar i Jadwiga
Patrzą jak się w kinie miga.

"***?Puiacął| Kona nędzarz przy muzyce
z. pół I tańcują baletnice,

Tłum zaś jeno głową kiw
Podziwiając dziwne dziwa,
Radmc mu w wnętrzności wni-

 

że niedostał jeszcze bzika.

 

 

obrazie filmowym udział
300. datkieh
nuje.
Najwspantalsze sceny: za:

wierające międzyin
potar Rey-
męczeństwa

pierwszych chrześci

Iwów: wystę-

J UO VADIS jest najwięk:
szym europejekiem wido-
wiskiem, Największy -o
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| ACYTELINE WELDERS
mqiczyzn do lekkie} "sheet metal"

Work & Tubing
I Price Work
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W BROOKLYNIE
436 East 16 Street 231 Driggs Avenue
Home Owners Aw's. przy Grabam Aro.

neteigl nnslwuhcedomy w
ew v

zo FAM. MUROWANY, LPOKDJOWEMIEAZKANIE ELEKTRYKA.
CENA 820000, GorówKi OKOŁO $6,000, RENTU 83,785, WIEL:
ki czySTY DocHóD.

10 FAM. MUROWANY, PRZY CENTRAL PARKU, SPOKOJOWE
MIESZKANIA, ULEPSZENIA, WANNY, RENT $4230, CENA
826500. coTowki '86,000, BARDZO GENNE POŁOŻENIE.

9 FAM. mUROWANY, PRZY PARKU W BRONX, &POKOJOWY i
WANNA DLA RODZINY, ELEKTRYKA, RENT $8,420. CENA
CENA 624500, GorówKI WEDŁUG UMOWY,

8 FAM. MUROWANY, EPOKOJOWE APARTAMENTA, ELEKTRY-
KA. GORĄGA WODA, RENT $2408. CENA corowki
TYLKO 32500.

w BROOKLYNIE
$ FAM. MUROWANY, 5 POKOI i WANNA DLA ROUlINV. rent

ssore. cena $20,000, GOTÓWKI WEDLE UM
a FAM. MUROWANY, ELEGANCKI DOM, APARYAMENTA ero-
KOJOWE, KAPIELNIE, ELEKTRYKA, GORĄCA WODA, 29 STOP

szEROKI,

 

W BARDZO LADNYM POLOŻENIU,

CENA 823.750, GOTÓWKI $6,000. BARDZO DOBRA PROPOZY

cum.

6 FAM. MUROWANY, +POKOJOWE APARTAMENTA, ULEPSZE

NIA, WANNY, GORĄCA WODA. CENA 81800, GOTOWKI WE.

DLE UMOWY, RENTU 31,700, BARDZO NISKIE CzYNSZE

3 FAM, MUROWANY, w LADNYM REZYDENCJONALNYM PO.

ŁOŻENIU, KĄPIELNIE, ELEKTRYKA, BIALE ZLEWY. CENA

TYLKO $9.00, GOTOWKI $2500, RENT 81.068, GREENPOINT.

Takte wiele innych dobrych propozycji w New Yorku, Brooklynie

kollcy.
L

Wszelkich Informacji udzieli jedno z naszych dwuch blur:
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